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WNIOSEK ENDECJI O NUMERUS CLAUSUS DLA ŻYDÓW 
Wniosek endecki pogwałca t raktaty międzynarodo
we i mógłby spowodować interwencję Ligi narodów 
Poincare przestrzegał Polskę przed wprowadzeniem numsrus clausus Ula żydów 

Warszawa, 3 marca. 
(S) Wczoraj na komisji oświatowej 

rozpatrywano wniosek klubu narodowe 
go w sprawie „numerus clausus" na wyż 
szych uczelniach. 

Relcrował ten wniosek poseł Komar-
nickl (ki. nar.) Należyte studja — zda-' 
niem posła Komarnicklego — są możli
we tylko wtedy, Jeśli ograniczy się licz
bę słuchaczy. Wniosek składa na rady 
wydziałowe szkół akademickich obowią 
zek procentowego ograniczenia liczby 
słuchaczów z uwzględnieniem należy
tego procentu dla młodzieży chrześci
jańskiej. 

Wniosek ten nie przewiduje zatwier
dzenia tego przez ministra oświaty. 

Stronnictwo ludowo - narodowe w 
roku 1923 złożyło Już tego rodzaju wnio 
sek. 

Komisja oświatowa przyjęła go wlęk 
szością głosów, Jednak nie można go 
było wprowadzić w życie na drodze u-
stawowej. Ówczesny minister oświaty 
Głąbiński polecił radom wydziałowym 
ograniczyć ilość słuchaczy, Jednak mini
ster Dobruckl wyjaśnił w specjalnym 
okólniku, że nie należy powodować się 
względami narodowościoweml czy wy-
znanlowcini. 

— Żydzi — twierdzi poseł Komar-
nlckl — wypierają z zawodów wyzwo
lonych chrześcijan. Wniosek w nlczem 
ule sprzeciwia się konstytucji, ani ma
łemu traktatowi wersalskiemu, gdyż nor 
my procentowe będą dotyczyły wszyst
kich grup. 

Interpretacja traktatów międzynaro
dowych powinna być ścisła. W razie do 
mniemania nie należy rozszerzać trak
tatów, bo będzie musiała być przyjęta 
zasada suwerenności państwa. Rozsze
rzenie traktatów byłoby dla państwa 
krzywdzące. 

Przedstawiciel ministerstwa oświaty 
naczelnik Styplriskl oświadczył, że ar
tykuł 88 ustawy o szkołach akademic
kich zostałby przez wniosek zgłoszony 
przez endecję zmieniony. 

Stworzyłby on obowiązek dla rad 
wydziałowych procentowego ograniczę 
nia liczby słuchaczów, zniósł koniecz
ność zgody na powyższe ministra. 

Jest to niesłuszne, gdyż sprawą po
daży i popytu nie może być brana pod 
uwagę a może to regulować Jedynie mi
nister nigdy poszczególne rady wydzia
łowe. 

Zmiana art. 86 Jest nieuzasadniona 
potrzebami życioweml. Redakcja wnio
sku jest zręczna, faktycznie Jednak 
ZMIERZA ONA DO OGRANICZEŃ'/ 
LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ, CO JEST 

RAŻĄCO SPRZECZNE Z KONSTY
TUCJĄ. 

Poseł Bogdan! w imieniu klubu BB. 
przypomina wniosek klubu ludowo - na
rodowego z roku 1923 oraz pismo ligi 
Praw Człowieka i Obywatela do ówcze
snego ministra spraw zagranicznych 
Francji Poincarego, które stwierdzało, 
że 
WNIOSEK O „NUMERUS CLAUSUS" 
POGWAŁCA TRAKTATY MIĘDZY
NARODOWE I DOMAGAŁO SIĘ 

WKROCZENIA LIGI NARODÓW. 
MINISTER POINCARE W ODPOWIE
DNIEJ NOCIE OSTRZEGA NIEJAKO 
POLSKĘ PRZED UCHWALENIEM 
WNIOSKU KLUBU NARODOWEGO. 

Okólnik ministra Grabskiego o czem 
rcicrent nie wspomniał, z 1925 roku w 
sprawie ograniczenia przyjmowania stu 
dentów wyraźnie stwierdza, że interpre 
lacja była mylna. 

Nie chodziło bowiem o procentowe 
ustalenie liczby pod względem narodo
wościowym i wyznaniowym, lecz ogól
nie 

O OGRANICZENIE LICZBY SŁUCHA
CZÓW ZE WZGLĘDU NA ISTNIEJĄ

CE WARUNKI. 
Następnie poseł Bogdanl podał staty

stykę z poszczególnych uczelni, doty
czącą ilości słuchaczów pod względem 
narodowościowym I wyznaniowym. 
OGÓŁEM NA WSZYSTKICH WYŻ
SZYCH SZKOŁACH PAŃSTWOWYCH 

JEST 15,6 PROC. ŻYDÓW. 
Badając wniosek pod względem praw
nym należy mieć wielkie zastrzeżenia. 
Wszyscy obywatele są równi wobec 
prawa. Wszyscy obywatele mają rów
ny dostęp do urzędów. Żaden obywatel 
z powodu wyznania nie może być ogra
niczony w prawach. 

Art. 101 konstytucji dozwala wolność 
wyboru zawodu każdemu obywatelowi. 
Wniosek klubu narodowego Jednakże te 
prawa ogranicza i wolność wyboru za
wodu właściwie przekształca. Uchwale
nie wniosku stworzy trudności dla Pol
ski na gruncie międzynarodowym. 

| Gdy w rękach klubu narodowego by 
' la teka ministra oświaty, wydany był 

przezorny okólnik ministra Grabskiego. 
Poseł Stanisław Strońskl oświadczył 

podczas dyskusji o ustawie szkolne], że 
czas byłoby wyzwolić się z pod opieki 
międzynarodowej. 

Czy wniosek klubu narodowego przy 
czyniłby się do owej wolności? Człon
kiem stałym Ligi Narodów są Niemcy, 
które biorą na siebie rolę opiekuna mnie] 
szóści narodowej. Gdybyśmy zbyt tę 
sprawę przewlekali, napewno Niemcy 
zajęliby się nią na iorum Ligi. 
UCHWALENIE WNIOSKU MOGŁOBY 
DAĆ PRAWO DO ZATARGÓW MIĘ
DZYNARODOWYCH, MOGŁOBY SIE 

OPRZEĆ O TRYBUNAŁ W HADZE. 

WNIOSEK KLUBU NARODOWEGO 
JEST ZGÓRY SKAZANY NA ŚMIERĆ. 

Dla korzyści iluzoryczne] klub naro
dowy chce rozpętać dyskusję, która nam 
bynajmniej nie ułatwia wyzwolenia się 
z pod kurateli. W dyskusji przemawiał 
jeszcze poseł Mincberg przedstawiciel 

sdności żydowskiej w klubie BB, który 
wypowiedział się przeciwko wnioskowi. 

Nadzwyczajna sesja sejmowa 
dla załatwienia zmiany ustawodawstwa socjalnego 

oraz ustawy samorządowej. 
Warszawa, 3 marca. 

(F) Jak się dowiadujemy, na jednem 
z najbliższych posiedzeń sejmowej ko
misji administracyjnej wejdzie pod o-
brady rządowy projekt ustawy samo
rządowej. 

Od tego dnia komisja administracyj
na obradować będzie nad tym projek
tem co drugi dzień. 

Wobec ogromu matcrjałti wątpliwe 
jest, czy komisja zdąży rozpatrzeć no

wy ustrój samorządów terytorialnych 
do dnia 18 bni-, a więc do dnia, w któ
rym obecna budżetowa sesja sejmu ma 
wedle znanego projektu być zamknięta. 

Mimo to prace nad projektem rządu 
o ustroje samorządu terytorialnego ma 
Ją być kontynuowane. 

W związku z tem powtarzają się 
pogłosk] o nlezałatwieniu ustawy sa 

zwyczajnej przy końcu kwietnia lub w 
maju rb. 

Odzywają s5ę również głosy o ko-
(nieczności zwołania tej sesji wobec 
pragnienia rządu przeprowadzenia w 
jaknajszybszym czasie zaprojektowanej 
zmiany ustawodawstwa socjalnego. 

Sprawa ta jednak nie Jest dotych-
morządowej podczas obecne] sesji bud-, czas przesądzona i los ustawy zwła 
żetowej 
oraz o 

przez ciała ustawodawcze j szcza socjalnej zależy od rezultatów 
ewentualnem zwołaniu sesji nad'wewnętrznych obrad w klubie BB. 

Dalsze zajścia w Piotrkowie 
Robotnicy nie chcą opuścić huty.—Robotnik i policjant ciężko r?nni 

Piotrków, 3 marca. 
W hucie „Hortensja" strejk trwa na 

dal. Robotnicy w liczbie 1000 osób, nie 
opuszczają murów huty. 

Wciągu dnia wczorajszego przenie 
siono do izby chorych przy hucie 15 
kobiet, które z przemęczenia zasłabły. 

We czwartek o godz- 10 rano, w 
czwartym dniu strejku, zebrało się 

i przy ul. Legjonów przy centralnych biu 
rach huty. około 200 osób. w tem więk 

I za ilość kobiet. Delegacja kobiet chc'a 
.a s:ę udać do dyrekcji, jednakże nie 

wpuszczono jej. 
W godz. 12 w południe zaczął się 

zbierać w przyległej ulicy, niedaleko 
huty, przy ul. Hutniczej, tłum, składa
jący się z kilkuset robotników i kobiet, 
który został rozproszony. 

Podczas rozpędzania tłumu padły 
pojedyncze strzały: 

Robotnik Mieczysław Nowak, lat 
',20, został postrzelony w nogę. W sta
nie dość ciężkim przewieziono go do 
szpitala Św. Trójcy. Amputowano mu 
lewą nogę. 

Podczas zajść raniono policjanta 
Adama Krzyszkowskiego, którego> od
wieziono do szpitala, zaś kilku policjan 
tów zostało poturbowanych. 

Po zajściu przybył na miejsce ko
mendant policji p. Skalski, wicesta-
rosta p. Pączkiewicz, oraz kierownik 
wojewódzkiego urzędu śledczego w Lo 
dzi, p. inspektor Nosek, którzy zastana 
wiali się na miejscu nad sytuacją. 

W ciągu całego dn :a wczorajszego 
dyrekcja huty oczekiwała dyrektyw za 

trządu w Łodzi, 
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(Rząd chiński odrzucił niezwykłe twarde warunki pokojowe. 
Wojska japońskie zawiesiły działania wojenne. 

Londyn, 3 marca. J 
Armja chińska pod Szanghajem jest 

w pełnym odwrocie. Do szeregów w k r a - , 
dła się demoralizacja, wskutek czego ra 
bunki i podpalania są na porządku dzień 1 

nym. 
Ostatnim punktem oporu Chińczyków 

pod Szanghajem byl fort Wu-Song, któ
rego komendant nie usłuchał rozkazu 
naczelnego wodza wojsk chińskich, gen. 
Caj-Tin-Kaja i nie chciał ustąpić, wsku
tek tego już wczoraj o godz. 6 wiecz. 
fort byl okrążony. 

Komenda japońska zdecydowała się 
na zniszczenie tortu ogniem huragano-
nym, Przez cała noc ze środy na czwar
tek fort hył ostrzeliwany z dział cięż
kich i z moździerzy. W ostrzeliwaniu hra 
ly udział wszystkie okręty japońskie, 
stojące na rzece Jang-T»e. 

Działa fortu odpowiadały na ogień 
japoński do godz. 7 rano. O godz. 8.30 
komenda japońska wydała rozkaz szlur 
mu. Fort zdobyto, jednakie w ki lku pun 
kłach załoga broni się jeszcze. Są to 
gniazda karabinów maszynowych. Żoł-
nier--> japońscy atakują je przy pomocy 
granatów ręcznych. 

¥ 
Londyn, 3 marca. 

O g. 9 rano ostatnie punkty oporu w 
Wu-Song zostały zlikwidowane prsei 
wojska japońskie. Obecnie piechota j i -
poiiska, poprzedzana przez czołgi i st-
moloty pancerne posuwa się wzdłuż ka
nału. Obsadzono Nan-Szjang, wskutek 
czego połączenie Szanghaju z Nankinem 
jest przerwane. * 

Londyn, 3 marca. ' 
(ATK) Ogłuszający huk rozległ s'c 

dziś "o godz. I I rano w porcie' Szang- f ! 

haju. W chwilę potem wzniósł s'ę ku 
tiicbu olbrzymi slup dymu. Jak sie oka 
zało, na japońskim pancerniku „Idzu-
mo" nastąpił wybuch. Przednia więżą 
pancerna wraz z dwoma ciężkiemi dzia 
łami wyleeała w powietrze. Wstrząs 
był tak potężny, że w dzielnicach przy 
legających do Kirtu. z okien powylaty 
wały szyby. Masy żelaza 1 pogięte] bla 
chy posypały się na dachy domów. 

Mniej więcej w 20 minut po pierw
szym wybuchu nastąpił drugi wybuch 
na stojącym opodal kontrtorpedowcu 
japońskim. Tym razem eksplozja wy
sadziła tylny pokład. 

Oba te wyb-ichy wywołały konster 
nację w główfiej kwaterze japońskiej. 
Dz ;clnicę pc.-tową odcięto kordonami 
wojska od Szanghaju, Do chwili obec
nej trwa legitymowanie wszystkich 
przechodniów, którzy byli zatrzymani 
w pobliżu wybrzeża. Jednocześnie od
bywają się rewizje w lokalach publicz
nych i don.ach prywatnych. 

Trudno UStaKĆ liczbę ofiar obu wy-

buchów- Według obiegających pogło-[pokładzie trrało poledz dziewięciu ma 
sek w wysadzonej wieży pancernika rynarzy. 
„Idzumo" znajdowała się warta, zlożo-1 Japońskie sfery wojskowe są zda
na z dwu szeregowców marynarki. Na nia, że wybuch jest dzieleni agentów 

Konferencja w sprawie rozeimu 
nie cSoszła do slcu&fau 

(Polska Agencja Telegrafcłna), 
Londyn, 3 marca. 

Dziś po południu nadeszły do Londynu uiepokojące wiadomości o stano
wisku Chin w Szanghaju. 

Konferencja pokojowa jaka miała się odbyć na pokładzie krążownika „Kent* 
pod przewodnictwem admirała Kelly nic doszła do skutku z powodu odmowy 
chińczyków, którzy oświadczyli, że nie nioga dać wiary w pokojowe oświad
czenie Japonji, japończycy oświadczyli, że Ich działania wojenne są ukończone 
I że wobec tego są gotowi jutro przekazać dzielnicę japońską koncesji między
narodowej, pod zarząd władz municypalnych. 

obcego mocarstwa. 
Londyn, 3 marca. 

Japońska komenda główna przes-r 
lała, za pośrednictwem posła angel-
skiego Lampsona nowe warunki zawle 
szenia bronj do Nankinu. 

Warunki te różnią s ;ę zasadniczo od 
tych. które Japonja proponowała pod
czas konferencji zwołanej przez ang el-
skiego adnrrała Kelly na pokładzie krą
żownika „Kent". 

Przedewszystkiem komenda japoń
ska przystąpi do pertraktacyj dop'ero 
po wyparciu Clrńczyków poza 20-kilo-
metrową strefę. Fort Wu-Song ma po
zostać w rękach japońskich bez wzglę-

Idu na wynik pertraktacyj. 
|" Opróżnienie tego punktu przez wo j -
|Ska japońsk'e uzależnione będzie od 
'postępowania władz chińskich. 

B W Nadzwyczajne posiedzenie Ligi narodów. 
Delegat chiński domaga się uznania Japonji za napastnika. 

GENEWA, 3 marca 
Nadzwyczajne Zgromadzen'e Ligi 

Narodów rozpoczęło się o godz. 11.10 
pod przewodnictwem p. Paul Boucoura 
Na chwilę przed rozpoczęciem posiedzo 
n>a delegaci?, japońska zawiadomiła 
przedstawicieli prasy, lż otrzymała od 
swego rządu depeszę o wydan !u wojs
kom Japońskim rozkazu powstrzyma
nia dalszego marszu. Wiadomość ta o-
znaczą zwiększen'e się szans zawarcia 
rozejmu w Szanghaju. 

Przewodniczący Paul Boncour o-
tworzywszy obrady powołał przede
wszystkiem komisję weryf kacyjną man 
datów; złożoną z przedstawiceii Kuby, 
Danj>, Łotwy, Meksyku, Kanady, Ho-
landji, Rumunii i Sjamu. Komisja ta 
stwierdziła prawomocność pełnomoc
nictw wszystkich dclegacyj, komuniku
jąc jednocześnie, że przedstawicie Ar 
geutyny, Nikaragui, Paragwaju i Hon
durasu nie biorą naraz'e udziału w Nad 
zwyczajnym Zgromadzeniu. 

W dłuższym wstępie podkreśla mów 
ca groźbę, jaką stanowi zatarg jnpoń-
sko-chlński dla samej l.'gi Narodów, po 
czem_ daje obszerne sprawozdaje o 
przebiegu wysiłków Rady Ligi Naro
dów nad załagodzeniem zatargu, pod
kreślając, że zasada jednomyślności, 
obowiązująca w Radzie zmusza do po-
szuk'wan !a kompromisu zawsze nie
zmiernie trudnego do osiągnięć a, gdyż 
na kompromis zgodni się muszą rów
nież strony pozostające w za ta rgM. Jcd 
nym z takich rezultatów jest powcłan'c 
do życ :a komisji mandżursk ej. Dale] 
dłuższy ustęp swego przemówienia po
święca Paul Boncotir wywodowi na te-

niat podstaw dz'aia1nośc| Ligi Narodów 
wypływających z poszczególnych arly 
kułów Paktu o Lid/c Narodów. 

W sposób niemal liryczny opowiada 
Paul Doncour o Icziiych apelach wy
stosowanych w różnych okresach cza
su do Japonji i CliTi i stwierdza wresz
cie, że Rada Ligi Narodów spelr l ła ' 
swój obowiązek, gdyż zdziałała wszy
stko, co była w stanic uczyn !ć w ogra
niczających ją ramach prawa. 

W toku przemówienia kilkakrotnie I 
W- gorących słowach podkreślił Paul 
Boncotir solidarność Stanów Zjednoczo 
nych Am. Półn, z Radą Ligi Narodów 
w wysiłkach nad utrzymaniem; a na- j 
stępne nad przywróceniem pokoju na 
Dalekim Wschodzie. 

Po przemówieniu Paul Boncoura do 
konano wyboru przewodniczącego Nad 
zwyczajnego Zgromadzenia. Na 47 od
danych głosów, 45 otrzymał przedsta
wieni Belgjj minister Hyuians. 

W lo ty dyplomatycznej obecny byl 
przedstawieni Stanów Zjednoczonych 
Am. Półn. na konferencję rozbroj.nlo-
wą ambasador Gibson w towarzystwie 
członków delegacji amerykamkej. Rów 
nież w loży dyplomatycznej z\'yA.\ 
miejsca cała niemal delegacja sowlecna 

Genewa, 3 marca 
fPo1«ka Atftncia Twli-gr if i .zn.i l 

Po południu odbył) się nadzwyczaj 
ne zgromadzenie Ligi. Zapowedz'ane 
nrzemów :enia przedstawiciela Ch"n i 
Japonji przyciągnęły li;zną pv.iTcznośi 

Na trybunach dla puh'lcznosci zwra 
ca uwagę o b e c n i . p r a w e c"i«Vi jcle-

SeceslonlaCi ze „Slron-
nlclwa Łuflouisgo" 

mają utworzyć nowy klub sejmowy 
Warszawa, 3 marca. 

CS) Poseł Fidelus zgłoś'! wystąpie
nie z klubu „Stronnictwa Ludowo.o". 
Jest to już w ciągu ostatnich kilkunastu 
dni trzeci wypadek wystąpienia posła 
z tego kłubu na tle niesnasek w mm pa 
nujących. Jak s'ę dowiadujemy, po
słowie Fidelus, Michafkiewbz i Kuli
siewicz mają utworzyć oddzielny klub 
na terenie sejmu. 

W kołach parlamentarnych utrzy
mują, żc nie jest to ostatni z posłów, 
który opuścił szeregi tego stronnictwa 

Berlin. 3 marca. 
CPr)'ska Agencja Telegraficzna). 

Z Budapesztu donoszą, że znakomity 
piewak polski Jan Kiepura zaręczył się 

i córką miejscowego ziemianina p. Hal-
mos. Według „Ncuc J ;rele Presse" ślub 
Jana Kiepury odbędzie sie w Budapesz
cie Jeszcze w tym miesiącu. 

Pościg za tajemniczymi bandytami, 
którzy porwali syna Lindbergha 

J Prosił policję, by mu nie utrudniała 
nawiązania łączności z bandytami. 

Nowy Jork, 3 marca. 
Porwanie 19-mie6icczncgo dziecka 

Lindbergha wstrząsnęło Stanami Zjedno 
czonemi. 

Poszukiwania są prowadzone na tery 
torjum 48 stanów, pozatem w Kanadzie 
i Meksyku. Uruchomiono samoloty, ło
dzie motorowe i jachty. 

Dzienniki amerykańskie poświęcają 
porwaniu całe szpalty. 

Lindbergh otrzymał wczoraj list od 
sprawców porwania z zawiadomieniem, 
źe dziecko znajduje się w bczpiecznem 
miejscu i będzie wydane za 50.000 dola
rów. 

Pismo kończy się wezwaniem: „Za
chowuj się przyzwoicie, bądź rozsądny!" 

I Pod listem niema żadnego podpisu. 
Lindbergh postanowił złożyć żądany 

1r»kup i czek* tylko na bliższe szczegóły 
dokąd mają być odesłane pieniądze. 

gacji St. Zjednor.zo.-.ych. NaJomlast z 
delegacji sowiack-ej n :kt w ch.irakter/e 
widza na posledzft.oa me asystował. 

ROKOWANIA O ROZEJM O-
ŚWIADCZYŁ DELEGAT CH'.N VEN 
SĄ ZERWANE. 

Warunki po:>ta Mone przez Japonjtł 
są warunkami d> k i "iwaiiemi przez zwy 
cięzców zwyo^znnym. Chuy odma
wiają ich przyjęta. 

W tych warunkach propozycja Ra
dy Ligi. która był? oparta ra dojśc'udo 
skutków'lokalnego rozejmu Jest anulo
wana. 

I Następnie Ycn przedstawił całą hi
storię konfl.ktu w., ciągaj \c i n ej nastę 
pujące wnlosk'-: 1) Japv.;:i prowokuje 
Radę, której re?ol.kje pozbawione zo
stały znaczę i i i prjjjf? akcje wojenną 
.laponj'. 2) Pakt I ; gi zost-ł p gwałcony 
przez Japonię. <t>ia uciekła się do uży 
Ieta s : ły zbroj.ici. 7 > Pakt Kdoga n s t a j 
'pogwałcony, 1) Pavt 9 mocarstw został 
pogwałcony. 

i W konkluzji Vc-n oSwauczył. że 
wszystkie dotyonczasowe próby po-
śrcdn ;ctwa nie du'v żadnęg i rezultatu. 
Akcja Rady L.igi pozostała bezowocna. 
Japonja dała r. /CiLg obietnic, których 
nie dotrzymała. 

W tych warunkach C'rnv domagają 
s:ę od Nadzwyczaj' ego Z^r .-triadzenla: 
By spowodowało j w y c v p a l o wszel
kie możliwości zalatwicn-a sporu zgoJ 
nie z projektem 

2) By uczvn ło wszelkie możlwości 
dla przerwania \\ j ci i uzyskania ewa
kuacji przez wojska japońskie tcr>ior-
jum chińskieg ł, 

3) By stwierdź.ło, żc pakr Ligi zo* 
stał złamany. 

4) By ośw ;adczvło. że Chmy nTe 
pon :osły żadnych odpnwedzialności za 
onecnv straszny stan rzeczy w Mand-
żurji i Szanghaju. 

** 
Nowy Jork. 3 marca. 

Redakcja „Gazety Philafelphlc" otrzy
mała wiadomość telefoniczną, że syrek 
Li'rdlb?rgria po^ostais ped opieką dyplo
mowanej pielęgniarki, roczem kcminnl-
kacja telefoniczna została przerwana I 

,ireifiakcja nie mogła dowiedzieć się innych 
J szczegółów. 

Ll-dlbergh wyraził przekonanie, że je
go dziecko bcdizle mu zwrócone jeszcze 
dziś przed połuinkm. 

Minister wojny Meksyku, CaMes, wy
dał rozkaz władzom wojskowym aby 
granica była pilnie strzeżona. 

Al Capone. który przebywa w wlęzk-
niu, wyjznaczsi nagrede w kwocie 10 ty
sięcy dolarów za znalezienie dziecka I 
wykrycie sprawców wprowadzenia. 

Rohowanfa celne 
z tli en eami. 

Przedstawiciel rząau Rzeszy 
przybywa do Polski. 

Warszawa, 3 marca. 
(S) Dziś przybywa do Warszawy 

przedstawiciel urzędu spraw zagran'cz 
inycli Rzeszy niemieckiej wraz z dwo-
' ma rzeczoznawcami, by wzia' ud/iał 
w rozmowach, jak'e toczą s'ę między 

| mlmstrstwem spraw zagranicinych, a 
posłem niemieckim w Wartzawlc w 
sprawie unlkn'ęcia możliwości wpro» 

[wadzenia ceł maksymalnych miedzy 
i Polską, a Niemcami. 

http://ifi.zn.il
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SCHÓD 
Doniesieni z terenu walk w Chi-i Opanowania Mandżurji domagały J ważn re, jak to w sposób-ciekawy kon- j tym przez rasę żółtą, wywołałoby ko-

nach były początkowo tak mętne, i e się kola wojskowe japońskie bardzo (statuje hr. Carło Sforza, jeden z najlep-' neczność zdobywania nowych ziem i 
trudno było się zorientować, jak wła- dawno, powołując się na konieczność! szych w Europie znawców problemów Ameryka stałaby się pierwszym celem 
śoiwie sprawy się mają. Nawet słynne ekspansji gospodarczej. Tymczasem ko- Dalekiego Wschodu, żywią się ryżem ataku. Dlatego też Japonja i Stany Zje-
ze swej wiarygodności biuro of cjalne ia gospodarcze japońskie były nieco in- i rybami. Tego mają poddostatkicm w (dnoczone — to wczoiaj, dziś i zawsze 
londyńskie Reutera dało się przed ki l - nego zdana... Japończycy już od 20 ojczyznę najściślejszej, tembardziej, że wrogowie njeprzejcdnar/. 
koma tygodnami wyprowadzić w po- zgórą lat cieszą się w Mandżurji spe- i wogóle jedzą bardzo mało. N a pierwszą wieść o boinbardowa-
le i na. pierw pcdalo w adomość o wy- cjalnemi przywilejami i prawami. Tym- j Mandżurja. to trzeba z całym nacis- mu Szanghaju flota wojenna amerykatr 
powiedzciPu wojny chińsko-japońskiej. czasem ilość ich ne wynosi więcej w i kjem skonstatować, potrzebna jest prze- \ ska otrzymała rozkaz udania się na wo-
a później zdementowało, że dopiero za* tym kraju, aniżeli 200,000 ludzi w sto- jdewszystkem Japonji, jako źródło prze- 'dy chińskie, 
padło postanowienie wypowiedzenia sunku do zamieszkujących Mandzurję bogate surowców — węgla, żelaza, ba-
wojny. ale sam fakt jeszcze nie na- 20 milionów chińczyków I na obszarze wełny, nafty j wełny. Mandżurja potrzc-
stąpi. | trzy razy tak wielkim, jak Polska. Cie- bna jest dalej, jako rynek zbytu dla go-

Tymczasem, jak wiadomo, nikt ni- k a w e iest^ że chińczycy ci bynajmniej towych wyrobów przemysłu japońskie-
komu wojny ne wypowadał: poprostu nie stanowią stałej %awnej ludności 'go, podobn ;e, jak cale Chiny. Tu jednak 
tłuką się bez żadnego prawnego wypo- mandżurskej, ale właśnie przywędro-;drogi rozumowania wojskowych kół ja-

wali tu w części podczas trwan'a poli- ' pońskich i gospodarczych są zupełnie 
tycznej prcdominacji japońskiej, lnnemi' odm enne. Generałowe tokijscy chcą , 

wiedzenia ... 

Taktyka Rosji 
sowieckief. 

Nie ulega kwestj :,że imperjalistycz-
nemi zamiarami japeńskjemi czuje się 
również zagrożona Rosja. Mogą znu'e-

Shtżba informacyjna z Chin od bar-
, , cze Mandżurii ożywia s ę pod wply- ! kupcy i przemysłowcy oragna iedvnie i , dzo dawna pozostawała juz bardzo . .. I* A- Z: „ • ' : ! ' l u l ' ; » l " " ' U J I u n . * p , ^ 4 J y " tyce zagrań cznej, zw ązane z osami 

wem Japonii, w Mandzuri mnoży się spokoju chcą utrwu ić swój w p y w ku - 1 

wiele do życzenia. Don esjenia japoń
skie, wszystke bez wyjątku były fał
szywe, nie budzące najmniejszego zau
fania, jako specjalnie preparowane przez 
atakującego dla zamydlenia oczu świad-

piecki, traktować chińczyków nie jako 
naród podbty, ale jak dobrych k l ien
tów i dostawców. Dla tego też byłoby 

ilość... chTiczyków i dochodzą oni szyb 
ko do pewnego dobrobytu... 

Wdz jmy więc, że o kolonizacji ja 
pońskiej w Mandżurji nie może być (błędem sądzić, że japończycy calkowi-
mowy, a więc również i o „zepchnę- cie popierają politykę ministerstwa woj 

ków - całego świata. Informacje c h m - ^ . . p f Z M w z r a s t a j ą c y n a r 6 d n y { m a r y n a r k i p r z s c ; w k o Chinom. Wy-
' japoński nadmiaru ludności". Japończy-[b tni przedstaw ciele społeczeństwa i 

cy bardzo niechętnie emigrują w prze-, um'arkowane i lewe stronnictwa poli-
c wstawieniu do chińczyków. 

W takim raze może Mandżurja po 
trzebna jest japończykom, jako teren,'Chin. Jednomyślność japończyków w 
skąd możr.a łatwiej zdobyć żywność dla polityce zagran'cznej oddawna już na-

pondentów zagranicznych były o t y l e ' s w e j i ; c z n e j ludności? Japończycy prze-]leży do sfery legendy, 
niewiarygodne, że przeb ;jala przez niej ' 

„Niepodległość" Maradżurj,. 

czne, zresztą, ne wiadomo nigdy, od 
jakiego rządu i jakiego generała pocho
dzą, najeżone były intrygami politycz-
nemj ] osob'stemi. 

Depesze wszystkich innych kores-

tyczne w sposób zdecydowany opiera 
ją się taktyce militarnej w stosunku do 

Czy Mandzurję wogóle będzie moż-jku, a skolonizować I opanować w ela
na utrzymać przy Japonji? Ten pioblem gu 10 lat. pierwszy tydzień walki pod 

zawsze tendencja polityczna państwa, 
do którego należą. Z reguły więc depe
sze w prasę angielskiej szły na rękę po
lityce japońskiej, podczas kiedy prasa 
ameiykańska dogadzała gustom chin-' jest również niesłychanie trudny. Pań-j Szanghajem był prawdziwą i njcprzy-
czyków. Pozatem w św'ecie dzienni- stwo mandżursk'e jest państwem, w któ. jemną n espodzianką dla sztabu japoń-
karskim nie jest tajemnicą, że wobec rem z u p e ł n i e n i e m a m a n d ż u-jskiego. Okazało się, że chińczycy wca-
najeionej niebezpieczeństwami służby r ó w , są natomiast w olbrzymich ma-^Ie nieźle się biją i łupią nawet w skórę 
informacyjne] w Chinach, doniesienia sach chińczycy. Nie ulega kwestji, że • sławne wojska japońskie... Frzydalo się 
nie były źródłowe, ale przeważnie fa- Mandżurja w najblższych latach będzie im niem'eck'e przeszkolen'e.i pomoc ci

cha Stanów Z.ednoozonych. Socjalisty
czna piasa tokijska śmiało podkreśla, 
żc dzjś sztab japoński byłby z chęcią 
wycofał się z całej afery szanghajskiej, 
ale obawia się zu;:;viego upadku presti-

brykowane w Szanghaju i kilku mia- terenem neslychanej agitacji ze strony 
stach, gdzie jeszcze europejczycy czuli ^ Sowietów, które z pewnością wyzyska

ją każdy antagonizm pomiędzy japoń-s;ę względnie dobrze, natornast wgląb 
Chin zapuszczał się rzadko który euro
pejski dziennikarz... 

Może w ostatnich dniach zaszła pe
wna zmiana na lepsze. Dopóki chodź lo 
o walki generałów chińskich, nie kła
dziono tak wielkiego nacisku na źródło 

skimi najeźdźcami a ludnością tubyl
czą. W ten sposób Japonja będzie mia
ła w Mandżurji nejeden ciężki orzech'żu w kraju partji wojskowej i klano-
do zg iyzena. 

Mniejsza narazie z tem, jak uda się 
Japonji przedsięwzięcie polityczne w 

wość i ścisłość informacyjną. Teraz je-jMandżuni. Mil i tarne udało się dosko-
dnak w grze są tak wielkie, światowe n a , e \ s z y ° k o ; ; . 
interesy, że przebieg walk japońsko- Równocześnie jednak atak nastąpił 
chińskich w Szanghaju śledzony b y ł , o d d o h l ' o d s t r 0 , n y Szangha.u. Japonja 
i jest niezwykle baczme i świat dowja-: S 4 d z ' l a » ż e j t u o d n i e s - e t a * ł s a m s u k c e s 

duje się prawdy dość szybko i jasno. 

Do czego 
dąży Japonja. 

O ile jednak co do wiadomości moż
na było mieć zastrzeżenia, o tyle sytu
acja jest zupełnie jasna. 

Korzystając z chwilowej sytuacji, 
z zameszana na całym świecie, Ja
ponja postanowiła uderzyć na Chiny i 
zrealizować swe dawne marzenia pod
boju Państwa Środka, chwilowo przez 

szybki, a więc będzie można postaw ć 
znów świat przed faktami dokonanemi 
Sztab japoński był zdania, że gdyby ne jdwa j inni pretendenci do meszania się 
przeszkadzano mu, wojska japońskie do spraw chińskich i do krzyżowania 
mogiyby okupować Chiny w ciągu ro-lzam 'arów japońskich. 

Wojna o Pacyfik. 
skich, z których naigłówn :ejsza znajduje Przyszła wielka wojna rozpatrywa

na była zawsze pod kątem walki o pa
nowanie nad Pacyfikiem. Po obu stro
nach Oceanu rozpostarły sję dwie potę
gi, niedawnej jeszcze stosunkowo daty, 
a jednak sięgające śmiało po panowa-

świata. Rosja sowiecka pamięta świe
tnie pogrom 1905 roku. 

Niedawno jeszcze aktualne było dla 
Moskwy popieranie nacjonalislyczno-
komunistycznych prądów w Chinach, 
uosobionych w lewem skrzydle Kuo-
mintangu. Ponieważ akcja Borodna 
spaliła na panewce, a dalsza polityka 
agresywna groziła pokaźnemi kompli
kacjami międzynarodowemi, Rosja wy
cofała się nieco z tej sprawy, nie prze
stając jednak oddz'aiy\Aić przez Ko-
m>ntern na bieg wypadków w Państwie 
Środka. Abstynencja jednak od miesza
nia się w chińskie sprawy poszła tak 
daleko, że Rosja zniosła całe silne ude
rzenie Japonji w Mandżurię, a nawet 
naruszene swych praw do kolei wscho
d n i - chińskiej. Zajęce Gharbinu-ttte 
jest uważane w sferach moskiewskich 
za casus" belli. Jasne jest; że Rosj 1,'czy 
to na mocy układu specjalnego, czy też 
chwilowej konstelacji żadną miarą nie 
wciągnie się w wojnę na Dalekim 
Wschodzie. Oczywiście — rebus sic 
stant'bus... 

Tak więc na razie obrona „niepodle
głości" Chin spada na barki Stanów Zje 
dnoczonych. 

Podobno pod Szanghajem armaty po
woli cichną. 

Nie wiadomo jednak, gdzie się to 
skończy. Japonja zręczn e wykorzysty-
wuje depresję polityczną i gospodarczą 
na całym świecie. Wie o tem, że niko
mu szczególnie się dziś nie chce brnąć 
w międzynarodowe komplikacje i nad
stawiać blsko karku za dalekie obawy. 
Mimo to jednak świat nie pozostanie 
obojętny na wypadki w Szanghaju. Mo
żliwe jest, że pod wpływem tych pers
pektyw Japonja cofnę się z przygoto
wanych 1 częściowo wykorzystanych 
pozycji i znajdzie s'ę jakaś formuła, któ
ra na czas krótszy lub dłuższy zado-
wolni obie strony. Ale być może rów-

s>ę na Filipinach. Cale zbrojena Amery-!nież, że iskra pożaru n'e da się tak pręd 

wych wpływów. 
Wygrana japońska, o której donTo-

sły wczoraj dzienniki nie przesądza 
jeszcze niczego. Zdaje s ę, że „wygra
na" jest niczem innem, jak manewrem 
polityczno - strateg cznym chińczyków, 
który ma ułatwić Japonji przystąpienio 
do rokowań pokojowych w honorowy 
sposób. 

Rosja i Stany Zjednoczone — oto 

ki czynione są pod kątem dalekosiężnej 
walki morskiej. 

Dla Stanów Zjednoczonych osiedle
nie się na stałe japończyków w Chinach 
jest równoznaczne nie tylko z ekspan 

ko ugasić i buchnie groźniejszym pło
mieniem. Najbljższe dni powinny już 
przynieść wyjaśnienie sytuacji. 

Czesław Ołtaszewstti. 

werenne", faktycznie absolutnie zależ
ne państwo. 

Pozorne plan ten udał s'ę dosRona-

, nie już nie nad narodami, ale nad całe 
obsadzene najbogatszych, najważn'ej- m j kontynentami. Konflikt amerykańsko sją gospodarczą w Chinach i zamknię-
szych jego terenów. Z góry uderzyła na japoński w n edalekiej przyszłości nale- ciem drzwi przed przemysłem i handlem 
Mrmdżurję, tworząc tam formalnie » s u - | 2 a t M W S z e d 0 pewników polityki śwja* amerykańskim, ale oznacza równocze-

towej i obie strony przygotowywały się śnie uzyskanie przez Japonję najdonlo-
do niego z dużą dozą dalekowzroczno- ślejszego wpływu politycznego | zawła-
ścj. Japończycy przed kilkudziesięciula-ldnlęcle najbogatszym zbiornikiem na 

Ie, o wiele jeszcze lepiej, aniżeli spo- J ty starali sie kolonizować wybrzcżaKa- j śwlec'e ludzkiego materiału wojennego, 
dziewano się ogólnie w Tokio. Nieco Tforn j i , aby jeśli można utworzyć tam, Chiny, okupowane i zorganizowane 
inaczej jednak wygląda sprawa, jeślj swą bazę narodową. Amerykanie przy-! przez Japonję byłyby największą w h i - ( 

przyjrzeć się Jej krytycznie i ne tylko towywali srę do rozprawy przez umoc-1storji świata potęgą, przed którą wszyst $ , a J y s p 2 c j a l r l ą komisję pod kierunkiem 
z punktu widzenia sukcesów wojsko- nienie drogi morskiej z Ameryki na Da- ko musaloby się ugiąć. Przeludnienie p r o j K fjielinka, 
wych. 

Płock, 3 marca. 
Jak donoszą z gminy Łupki' miały 

tam miejsce ponowne wstrząsy pod
ziemne. 

Przerażona ludność opowiada, iż z 
tworzących się szczelin buchały płomie
nie. 

leki Wschód, p baz mor- niesłychane na całym obszarze, zaję-
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D z i ś I dni nast . 

„DWA SERCA BIJA W WALCA TAKT" 
Porywająca upojnemi melod,ami, najr zkos-miejsza operetka dżw.ę/.iowa wszystkich c/asów. 

_ . , _ „ _ . r Passe-pnr tout n i e w a ż n e . 
P o c z ą t e k o g o d z . 3 . 3 0 p o p o l . ^^^ |^^^^^^^^m-M^y.^r ^ - -

f*RAND 

Nonows^y dżwiękowie • „Pariimuuntu* p. t 

T A J E M N I C A S E K R E T A R K I 
Cisudett Coiberł mt George M e f a x a x 

waaza NAS w świat nieznany - lordan«ernw NA-wylwornieiszych lokali nocnyci NcwYorku. Film. którego trc ć FA<cynu e i porvwa — Nadprogram NAMOWIZA 
. . oryemalna groteska Fieischera p.t. „Bimho jako detektyw", oraz na nn W «,y tygodnik „Piramcunlu" w ję>yku polskim. 

Ceny roieisc nrrma'ne. Ąnaratura „Wft tcrn Mcctric". 

Zamach stanu v Niemczech i Finlandii? 
Sensacyjna wiadomość pisma fińskiego o tajnem porozu

mieniu pomiędzy lappowcaml i hitlerowcami 
Helsingfors, 3 marca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Sytuacja wewnetrzno - polityczna 

jest w dalszym ciągu niejasna. Obie stro 
ny dążą zasadniczo do uniknięcia rozle
wu krwi . Wydano szereg zarządzeń wy 
jątkowych. Komunikacja telefoniczna i 
telegraficzna w kraju jest wstrzymana. 
Odbywa się ostra kontrola ruchu koło
wego i kolejowego na wszystkich dro
gach. 

nej. w dniu wczorajszym szef sztabu ge 
neralnego Ocsch został mianowany mi
nistrem spraw wewnętrznych. 

» • 
Berlin, 3 marca. 

„Vorwaerts" donosi z Helsingiorsu, 
że organ f niandzkiej soc.al-demokra

cji „Snomen Soc al - Demokrat" został 
skonfiskowany z powodu ogłoszenia re
welacyjnych dokumentów, stwierdzają; 
cych porozumienie między fapowcam* 

a partją narodowo - socjalistyczną w 
Niemc7C h. 

Pucz lapowców miał być oirłoszony 
w dniu 13 marca; w tym samym dnu, 
jak twerdzi d?ienn!k. narodowi - socja
liści mieli dokonać zamachu w Niem
czech. 

W ostatniej chwil 5 wtad-e F'N'and7-
k re zarządzly KONFISKATĘ „Fnomen So-
cjal - Demokrat" za oglcszcne szczegó
łów te^o no ro' unrerf a. 

Początek O ic-ir. 
U E B N U H B H H H K W U N U M T T M H H I 

Rząd argielski 
m e jest zachwiany. 

Londyn, 3 marca 
Na śniadaniu wydauetu dziś przez 

związek korespondentów zagraucznych 
w Londynie, min. handlu Runciman wy 
głos ł przemówienie w którem katego
rycznie zaprzeczył pogłosce jakoby 

• rząd narodowy był zachwiany. Runci
man z całym naciskiem stwierdził, że 
nie widzi na gmachu rządowym żadnej 
rysy. Naw'ązu]ąc do stosunków gospo
darczych W. Brytanii z kontynentem 
europejskim, Runciinr.n podkreślił, że 
konferencja imperialistyczna w OUa-
wic nie przeszkodzi zupełnie nawiąza
niu stosunków gospodarczych z państ
wami europejskleml. ' 

• 
Helsingfors, 3 marca. 

W dniu wczorajszym prezydent Svin-
hufvuud ogłosił przez radjo wezwanie 
w którem nawoływał lapowców do pow 
rolu do demów. 

Wielu lapowców usłuchało wezwa
nia i rozjechało się. 

O b r a d y b u d ż e t o w e s e n a t u 
Wczoraj omawiano budżety trzech ministerstw. 

Warszawa, 3 marca 
(Polska Agcncia Telegrufczna). 

Senat przystąpił na dzisiejszem po-; 

gającym zwrócenia uwagi na nasza ubro byśmy wojny. 
nę narodową jest położenie geografi zne Zaoobicganie wojnie musi póKć w 

Referent wskazuje na zbrojenia Nic- kierunku wysuniętego przez Polskę roz-
z Ś & c ^ o ^ S ^ i t f Ś ~ ] ^ f - brojenia moralnego przez wychowanie 
ców pozostało zaledwie 700 ludzi a w g"^ f B S f t iZS^Jta ^ ?" " V ™ J ^ ] t n \ okólne, oddziaływanie prasy itp. Hasło 
Salo tylko 300. | & K & « S ??*?>li fc S C I F A - ^ P Ó Ł P R A C A Niemiec I r̂ broj0ńia moralnego szerzy Polski za 

Przywódcy lapowców bezskutecznie WZ^A^St^ ^ZS^^^^ S S ^ r l 
u ^ ą . w e r b o W a e nowe siły. • i p ó ł « & z ł . Referent stwierdza, że go- progiem.^ który M S ' ^ ^ m T ^ C T Ó S S T M S £ 

Do przykrego za,sCła doszło między spodarka ministerstwa jest celowa, osz- wiety w swym pochodzie W * * a ^ i flU?̂  fiSS^W^ŁmTffi 
tfenerałem-WaHemusem 1 ,ednyra z przy czędna przewidująca. Mówca wykazu Musimy rozbudować kpnscł«wo.jU.ie/l?la. hSLammS^^Si SSSSłti 
wodcow lapowców, w czasie które je, że punkt ciężkości przesunął się na nowo naszą marynarkę wojenna Obra-' 1 f ™ * ^ V s f ^ .miMW*m&wy<.w-z 
Wp.llcnius zerwał mu wszystkie odznaki wydatki rzeczowe. Mówca zastanawia dujemy w chwili - ciągnieT son Wyro- k b n r f { , f n i e - ż e f 1 ° n ' k t s ł * n i e z a " 
wojsłcowe i ordery. 

nisaf. Mars7ałek podkreśla, że so-iat 1 
w y l i bez dyskusji. 

Helsingfors, 3 marca. 
(Polska Agencja 1 elegraficzna) 

\Y związku z ustąpieniem dwuch mi-
m ^ ^ ^ ^ n ^ e ^ c ^ c ^ ^ ^ I ^ r U ^ e d n ^ z o -

Ẑ yżHri ceny złota 
u? AmlJI. 

WIEDEŃ, 3 marca. 
(Polska Acencja I clc-gralic/na) 

„Ąrbelter Ztg." donosi z Londynu: 
ZluWttttle waluty złotej w Anglji spo
wodowało, że złoto w Londynie pod
skoczyło w cenie blisko o jedną trzecią. 
Pon"eważ • drugiej strony w r ^ ł o ZA
ufanie do waluty funtowe], która się 
wyzw al'!a od pokrycia złotem, wywo-
ł?'o to rozp'ecie miedzy wartością pie
niądza, a wartością złota — prawdziwą 
gi.ra.cz.ię złota, która, jak donoszą 
dzienniki angielskie, przybrała formę 
wprost fantastyczną. W szczególności 
książęta hinduscy, których skarbce clą 
gle jeszcze mieszczą w sobie bajeczne 
bogactwa, korzystają z koniunktury, 
aby część swoich skarbów wysłać do 
Londynu. Maharadżowie hinduscy w 
ten sposób w ciągu ostatnich tygodni 
zdołali uzdrowić swoje finanse. 

2 0 naoadów 
<f *n K1 rv Ji nfon> rnrft 

lajrmra:ccif oprąfscefz 
Katowice, 3 marca 

Przed kilku dniami donosiliśmy o ta 
jemniczym os< bniku, prawdopodohme 
jakimś zwyrodtraleu, który oblewa 
płaszcze I futra pań gryzącym płynem 
narażając je na wielkie straty 

Dotychczas 
2d zamcldowań 

się dlaczego budżet min. spraw wojsko- stek, gdy na zachodzie toczą się obrady nrzyhnuje buHzet min. spraw wojsko 
wych nic uległ wydatniejszej obniżce, konferencji rozbrojeniowej. Początek jej w v r . ] 1 b c z dvsku«if. 
Po pokoju ryskim Rosja przystąpiła do zbiegł się z wybuchem wojny na Dalc-
odbudowy swych sił zbrojnych. kim Wschodzie. Jeżeli nawet znleśHpyś-

Z drugiej strony czynnikiem wyma- mv zbrojenia to jeszcze nie wykluczyli 

Suila i i i u plaiiii w&m\ 
łoskota aresi>foivaniB mv Wsrers^rew?®. 

nak cała sprawa wydała s!ę podejrzą Warszawa, 3 marca. 
(St.) Czasem zdarza się. że wysy

łane pocztą pieniądze wskutek mylne- kom :sarjatu. Jednocześnie poczta za-
go adresu czy też innych me: nmalno-
?ci n'e dochodzą do rąk adresata-

Tymczasem w Warszawie miały 
miejsce wypadki wręcz PR7EC;wne. 

Rozma !ci ad esaci otrzymywali pie 
r.adze których n !kt nigdy nie wysyłał. lazł — pieniądze zwrócił. 
Zaizełc się od tego. że pan MarjaSzy zgłosił się jakiś Wasiak 

Nrr-tonmo sen. Hi'b<-kn ref"ru !e nre-
liminar/ buri/etowy nvn. spraw ZFIRRra-
ni<~M1V"ii wskazując, że r.szfezędrjrî c) te
go bii''*etu w porównan !u z rokiem ub'c 
gh in wynoszą 6.770.000 zł. Nnstpnp'e 
rcf r trr;ntkn zwraca uwagę na prace ople 
kuń~ze nn<;7vch placówek zagrfi'v~z-
n^rh. W dy^kusii sen. KOźłok nedkre-
śla żc I.ifa narodów nic zdolna lc«t 7 .1 -
nnhi^^ woinio. a Róńfetehcja ro7bro?e-

->vć rlo urc^iilow^n'^ stosunków m'ę-
on ;eważ listonosz adresata n :e zna dzy Po«:ią sow. a P"m"n ;n. Mów^it 

WSNOMTŁIA o nrzvgotnwvwnniu- przez 

na. Zaniosła ona pieniądze do 10-go niowa chyba fakże.da minimalna wyniki . 
. J»WhZljłpC do naktów O nlp^^rosij 

S l « m l a p ' S ; C W , i Z C H . Z ' " k ^ ™ 0 ^ oarafnwanvch mjodzv noszczegó ln^ 
SSSJli&S n a J s l e d ł

 n \ - ^ l H a Rn-a sowiecki sen. Ko-
mslawa Busjaka przekaz z loOO franka 7 i~i, j stwierdza że konłe-znłe i.-*1>« ^ą 
n 11. i 
Pc 

Po przekaz 
a PON.eWażM i«FŁI '«v fi»M»ifv maks\rmnTńei Hln nn^^w, 

manska przeczytała w jednym z dzień tłumaczenia jego były wykrętne, za-U, k^-cmi Niemcy nie m,n'a traktatów 
i 'ków ogłoszenie: „Pani posiadającą trzymano go. Przeprowadzone docho- fcnndlnwyh. przvczAń1 stwierd7.a. że 
ułasne mieszkan"e znajdz'e duży uczci dzenie przyczyn-ło się do zlikwidowa- Niemny moga rlpżyć do v^-nn ^«< ;a 
wy zarobek". Szymańska złożyła o- nia szajki falszersklej na czele której ' ^ 7 ^ 7 0 gorciych warunków niż w trak-
fertę, w rezultace czego z jawi się ja- stał fałszerz Józef Szulewskj. Szajka ta^ie ratvf'kowanvm nr.r^/, Pol^k**. W 
kiś pan, który usiłował robić wrażenie ta dz ;ałała bardzo SPRYTNIE. Szulewski związku z głosnmi nrasv frańyiisklei w i -
fiancuza, przedstawiciela jakiejś firmy przy pomocy Bogusiawa Zielińsk ego, dzn^ei odnrp->^nie stosunków 
kosmetycznej we Francji. i Albina Socha vel Sochackiego i przy -

Szymańska miała być inkasentką i pomocy urzędnka pocztowego Włady-
inkasować pieniądze, które będą przy- sława Osińskiego fałszował przekazy, 
chodzić pod jej adresem. które następnie Osiński podrzucał w 

Po paru dniach nadeszło do niej z oddz:eIe przekazów, 
miejscowości Esigny Ie Petot we Fran- Pieniądze podejmowały nieświado-
cjl 3100 franków. Po godzinie zjawił me sprawy osoby. Oszuści posunęli 
się w mieszkań u jej jakiś chłopiec z II- się nawet tak daleko, że na przekazy na 
stem od owego francuza, który żądał bywali w firmach szereg przedmiotów, soraw zagranicznych zasłunmie ' 
wydania pieniędzy. Szymańskiej jed-ICałą szajkę zlikwidowano. 

aa wscho
dzie w uregulowaniu soraw korvtarra 
pomorskiego, mów a ńsw'nd'*7a. że obo 
wiazklem kierowuków nol->kiej po1 ;(vki 
zae ranicznei byłoby, aby r?y. n» 7aw=ze 

I wytłumaczyć naszvm nrzyTirWoni. we 
'Francii. że wszystkie dyskusje na ten te
mat sa bezpodstawne. 

Sen. Dębski (PPS) oświaHr-ra. żc min. 

Zabójca aktorki „Ananasu 19 

sianie w kwietfniu pned s«*«f cm 
Warszawa. 3 marca. |czas w więzieniu, posiada dwuch słyn-

chvałv za wniesienie memorandum o 
rozbrojeniu moralnem. Gdyby memoran
dum to było przyjęte przez Ligę naro
dów i nieustannie przypominane tó wkoń 
cu dałoby zabezpieczenie pokoju mię
dzynarodowego. 

Sen. Wielowieiski (BBWR.) odpo-
Sad okręgowy wyznaczył już termin'nych obrońców, którzy podczas przewo wiada na wywody przedmówców. 

,w niezwykle ciekawej sprawie Dorożyń dii sądowego skrzyżują szpady z dwo- Nnstęnnie zabrał trłos s^n. KulnHtl 
pol :cja otrzymała 'uż 'skiego, zabójcy aktorki „Ananasu", ś. p. ma adwokatami, przedstawicielami po- (KI. Nar.). Po przemówieniu referentki 

od poszkodowali/ck 'Igi Korczyńskiej. Rozprawa Dorożyń-.wództwa cywilnego, wytoczonego przez sen. Hubickiej izba przystania do budże 

na ślad tajemniczego 
natrafiono. mężczyzny nic | -.kiego odbędzie się dnia 27 kwietni? 

* Oskarżony przebywający przez cab 

nitkę staruszkę tragicznie 
cerki. 

zabitej tan- tu min. spraw wewnętrznych. 
1 
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M A R Z E C Dziś Kazimierza 
Jutro Adrjana 

PIĄTEK 

Wschód słońca 6.17. 
Zachód słońca 17,18* 
Wschód księżyca 6.05 
Zachód księżyca 14.20 
Długość dnia 10.55 
Przybyło dnia 2.51 Stan bezrobocia 

w poszczególnych zawodach. 

nych w całej Polsce, zarejestrowanych 
na dzień 27 ub. m. bezrobocie w poszczę 

Zmniejszenie świsdczeń Kasy chorych. 
Ubezpieczeni płacić będą za poradę lekarską i za lekarstwa. 
Zasiłki gotówkowe wynosić będą tylko 50 proc. 

(F)Wczora] zrana do kancelarii mar 

4 E
 uu"v

 rtQfi»na szatka sejmu wptynąt projekt nowej u-

i Wschód słońca 6.17 stawy, zawierający zmiany w ustawo-
| Zachód słońca i7. is' dawstwie socjalnem. Jak się dowiadu

jemy; pogłoski co do pewnych szcżegó-
gólów nie sa uzgodnione w łonie w ęk-
szoścj rządowej. O trudnościach świad
czy fakt, że dwa i pół dn>a po uchwale 
rady ministrów, trwało ostateczne uzga
dnianie szczegółów nowego projektu w 
łonie samego rządu. Jak twierdzą do
brze poinformowane osobistości, samo $J$ffi?l SSJl-̂ŁîPi: odesłanie projektu nowej ustawy do sej
mu nie przesądza jeszcze jego szybkie
go rozpatrzenia przez seim. Pertraktacje 

gólnych zawodach przedstawiało się t e n T e m a t " toczą Y i Q " m i ę d z y " i^śzcźe 
następująco. i g o i n e m i grupami, j a k . s i ę dowiadujemy, 

Górnicy 15.887 bezrobotnych (w tem projekt scaleniowej ustawy ubezpiecze-
Sosnowiec 1300, Drohobycz 918, Śląsk niowej przewiduje 
11.825), hutnicy w metalu 4-960 (Śląski OGRANICZENIE ŚWIADCZEŃ 
4150), szklarze 2355 (Piotrków 425), me- j to dość poważnie zarówno leczniczych 
talowcy 34.087 (Warszawa 4430, Łódź jak 1 zasiłkowych. Dotychczas ubezpie-
2045, Sosnowiec 2075, Śląsk 9131, Byd- czony otrzymywał w wypadku dlugo-
goszcz 1266, Poznań 1898), włókiennicy trwałej choroby pomoc pieniężną, opie-
31.089 (Łódź 21.903, Sosnowiec 1683, kę lekarską i leki w ciągu 39 tygodni. 
Biała Krakowska 1450, Białystok 2045, Obecnie , 
Śląsk 993), robotnicy budowlani 40.334 ŚWIADCZENIA TE MAJA BYĆ SKRO 
(Warszawa 3055, Łódź 3290, Sosnowiec j CONE DO 26 TYGODNI, 
1509, Lublin 1124, Kraków 1546, Lwów a w wypadku masowych zwolnień na-
1780, Drohobycz 1350, Przemyśl 1000. wet do 13 tygodni. Dotychczas zasiłki 
Śląsk 10.824, Bydgoszcz 1044), pracow- gotówkowe wynosiły 60 proc. zarob-
nicy umysłowi 38.608 (Warszawa 3.750, ków a w przyszłości wynosić będą 50 
Łódź 3494, Sosnowiec 1300, Lublin 1145 proc. Zasiłek położniczy zmniejszony zo 
Kraków 1230, Lwów 2172, Wilno 1392, stanie z 100 proc. na 50 proc. Wprowa-
Śląsk 6054, Bydgoszcz 1690, Poznań dzona ma być 
3600). Liczba bezrobotnych robotników OPŁATA ZA LEKARSTWA W WYSO 
niewykwalifikowanych wynosiła 150047 KOŚCI 10 PROC. WARTOŚCI I ZA PO 
osób. ' RADE 50 GR. 

Liczba częściowo zatrudnionych wy Pomoc lekarska kas chorych ma być 
nosiła 140.829 osób, z czego -przez 1 
dzień w tygodniu pracowało 4961 osób, 
przez 2 dni 19.913, przez 3 dni 48-464, 
przez 4 dni 46.325 i przez 5 dni 21.166 
'ÓSÓpi J-r..-cnrtvł'p»1v->c« Miw&słrf 

RufarghiUil łodzianie 
zostawiają rozmaite rzeczy . 

w tramwajach* 
Według statystyki sporządzonej 

przez wydział ruchu K. E. Ł., w miesią
cu lutym, roztargnieni pasażerowie po
zostawili w tramwajach łódzk'<*h nastę 
pujące przedmioty: 13 portmonetek, 1 
sukienkę, 5 sakiewek, 2 bluzy robotni
cze, 1 pudełko ze skarpetkami, 6 para
solek, 3 laski, 1 parę dani:is.ich reform, 
I obraz przedstawiający krajobraz, 4 
portmonetki z gotówką, 1 książkę, 1 pa
rę rękawiczek, 1 medaljon, 1 damską 
bluzkę, 1 kapelusz damski, 4 teczki 
skórzane, 1 szalik, 1 parę pończoch, 2 
kalosze. 1 kołnierzyk, 1 sznur korali, 
1 parę sandałek, 1 broszkę. 1 parę cho
lewek lakierowych, 1 serdak, 1 parę 
szelek, 1 paczkę ze spodniami, 1 pacz 
ka „Lux" do prania, 1 paczka ze szpul 
kami, 1 pudełko z ołówkami, l wiecz
ne pióro, 1 koszulę, 1 książkę niemiec
ką. 

Wyżej wymienione przedmioty, 
prawi właściciele mogą otrzymać z 
powrotem, po uprzedniem szczegóło-

wem określeniu swej zguby w wydziale 

bezpłatna tylko w wypadkach, które na 
stąpią przy pracy. Dotychczasowa po
moc lekarska obejmowała ubezpieczo
nych, rodzinę i rodziców na utrzymaniu 

owinna 

• / • 
ledzi icieaziec, 

ani 

(cłacta z czego s 

się mydło 

Clorego 

Jo pielęgnowania cery 

ant ussyuJa 

O Ś W I A D C Z A M Y P A N I , że mydło 
Palmolive wyrabiane jest z olejów 
oliwnych, palmowych i orzechów 
kokosowych i nie zawiera żadnych 

. mnych tłuszczów. 
Od tysięcy lat oleje te znane sa 

i poszukiwane jako wypróbowane 
środki podnoszące urodę; lecz nam 
dopiero udało sic pomieszać je według 
specjalnej, recepty, i stworzyć w ten 
sposób doskonałe mydło do pielęg
nowania cery, o niezrównanem wprost 
działaniu: —r Palmolive. 

Tylko czysta cera jest prawdziwie 
p i - . ' . na . Łagodna, obfita piana mydła 
Palmolive wnika w każdą porę, usuwa 
wszelki kurz i brud. A pomimo to dzia
łanie jego jest tak łagodne, że nietyłko 
nie drażni naskórka, lecz odwrotnie 
nadaje mu miękkość i elastyczność. Pro-

PAL MOLI 
W Y R A B I A N E W P O L S C E 

simy zwrócić uwagę na rezultaty regu
larnego pielęgnowania ciała mydłem Palm-
olive. A wówczas nikogo nie zdziwi, że jest 
to najbardziej polecane i najwięcej roz
powszechnione mydło na całym świecie. 

Obecnie projektowane jest objęcie po- pracodawcom a więc przemysłowi i 
mocą lekarska , wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwom, 
TYLKO UBEZPIECZONYCH ORAZ duże ulgi,- gdyż jeśli clioSz! o korzyści, 

ICH ŻON I DZIECI. jakie przyniesie skreślenie urlopów ro-
Równ'eż ma być zwiększony okres wy
czekiwania nowoubezpieczonych na pra 
wo korzystania z pomocy lekarskiej. — 

i Okres ten ma wynosić 4 tygodnie. Ca
łokształt ustawy socjalnej przyniesje 

botmezych. zmniejszenie wynagrodzeń 
za godziny nadliczbowe, oraz skasowa
nie soboty angielskiej — obliczają, że 
DAJE TO OGÓŁEM 6 PROC. OGÓL
NYCH WYDATKÓW NA ROBOCIZNĘ, 

a jeśli chodzi o przemysł w pracy cią
głej, to nawet 7 proc. Cyfry te dotyczą 
b. kongresówlki, a wjęc województw 
centralnych, jeśli chodzi o pomorskie 1 
poznańskie, gdzie wydatki na ubezpie
czenia sięgają dotychczas 16 procent, 
oszczędności dojdą.do 10 proc. Liczbo
wo ciężary socjalne pp wprowadzeniu 
zmian zmaleją do 80 milj. zł. rocznie. 

Imieniny Marszalka Piłsudskiego 
będą uroŁzuście afocnodzone w sz&aiacn lódzhich. 

(i) W dniu wczorajszym 'nspektoraty 
szkolne i dyrekcje szkół średnich otrzy
mały z ministerstwa W.R. i O.P. zarzą
dzenie w sprawie uczczenia dnia 19 mar
ca — dinia imienin Pierwszego Marszal
ka Polski Józefa Piłsudskiego. ' Zarzą
dzenie to w ogólnych zarysach brzmi, 
jak następuje: 

„Zbliża się dzień, w którym wytho-
wawcy znów powiedzą młodzieży, iż 
wielkim budowniczym naszego państwa 
jest Józef Piłsudski, pierwszy Marsza
lek Polski. Powiedzą, iż jest on d̂ a mło
dzieży szkolnej pk%'-v"m wz oram moc
nego charakteru i wielkiego serca. 

Będzie, to myśl przewodnia woczy-
,, ;stych obchodów, które wszystkie szkoły 

r u c h u K . E . Ł . przy ulicy T r a m w a ] o w e j | o r g a n i z i ] d a w ^ .m]en-n M a r s r a ł k a . 

i Odebrany łup 
złodziejom i paserom. 

(gr.) W ostatnich dniach policja 

nr. 6 w godzinach od 10 
nie prócz niedziel i świąt 

12 codzien- Rozpoczębe nabożeństwami szkolnerni 

i»if£urą9 aprfek. 
Nocy dizisiicjszci dyżurują następujące aiptoki: 

,| Koprowskiego (Noworareiska 15), Trawkow-
kieij (Brzezińska 56), M Rozcnbluma (Śródmiej

ska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95),! 
3 Klupta (Kątaa 54), L. Czyńskicgo (RoJdoió-
ska 53). 

Najnowszy, wspaniały suHces królowej ekr.inu polskiego 

obchody w programach swych uwzgUd-, przeprowadza bardzo liczne rewizje w 
mieszkaniach paserów i w melinach zło 
dziejskich w poszukiwaniu skradzio
nych towarów. Rewizje te stoją w 
związku z dokonaną mniej więcej przed 
dziesięciu dniami obławą na peryfer
iach, okazało się wówczas, że pozatem 
co wpadło w ręce policji, znaczna 
część łupów złodziejskich ukryta była 
w pokątnych melinach. 

Wczoraj wywiadowcy wydziału 
śledczego dokonali rewizji w mieszka
niu jednej ze znanych paserek, gdzie 
znaleźli wiele towarów, przeważnie wy 
robów pończoszniczych, pochodzących 
niewątpliwie z kradzieży. Między in
nem! muzykalna paserka posiadała „na 
składzie" 15 płyt gramofonowych z nie 
łupliwej masy firmy „Koloryt". 

Poszkodowani mogą oglądać towa
ry w lokalu pierwszej brygady wydzja 
łu śledczego przy ul. Kilińskiego 152. 

nią: hymn narodowy przemówienie — 
zwięźle i treściwie ujmujące charaktery
stykę twórcy*- legjonów i państwa pol
skiego i chóralne odśpiewanie pieśni 
legionowych. 

Programy obchodów winny być uło
żone o ile możności z udziałem młodzie
ży, wszystkie zaś części programowe 
muszą 'być jaknajstara.rrnfcj przygotowa
ne, aby całość nosiła charakter wybitnie 
wychowawczy. 

Inspektorzy szkolni i dyrekcje nawią
żą ścisły kontakt z lokalnemi komitetami, 
które tworzą się celem uczczenia dnia 
19-go marca b. r. 

Dzień 19 marca b. r. jest wolny od 
wszelkich zajęć szkolnych". 

BACZNOŚĆ REZERWIŚCI ! 
Komenda Koła Nr 1 (śródmieście) Związku 

Rezerwistów w Łodzi zairzndza ogólną zbiórkę 
wszystkich swych członków bez względu na wiek 
i szarżę 

Zbiórka odbędzie się w piątek, dnia 4 mar- j 
ca T. b„ o godzinie 20-ej w lokalu własnym przy 
ul. Namtowioza Nr. 49, prawe wejście, parter, 
inonit 

Niepnybyoi* oa powyższą zbiórkę pociągnie 
dla członków skutki, praewOdzifaine w paragr. 8 
uat. 3 statutu Zwiąaku Rezerwistów, 

Komenda Kola Nr. 1 {śródmieście) 
Związku Rezerwistów - Łódź. 

pokój 1. (g) 

to film 

diamat miłości i .poświęcenia 

P r e m j e r a - już j u t r o w klnie „SPLENDID" . 

Pulowery artystyczne. 
r ę c z n e 

Otrzymałam nowe wiosenne wzory za
projektowane przez najwybitniej
szych artystów wiedeńskieth. — Zi
mowe wzory po cenach zniżonych. 

LILI HIRSZMAN, 
Kilińskiego 14, II piętro. 

» » • • • • • • » • • • • — • • • • • • • • • • • • • • < 
W WALCE O MŁODOŚĆ. 

W dniu 6 marca 1932 roku o godzinie 12-ej 
w południe w aa l i Filharmonii p. dr Julja Świ-
fraJska, zuama szerokim slerom ze swych cen
nych pub':ikucyj z dziedziny higieny i racjonalnej 
kosmetyki wygłosi odczyt p t. „Nowa zdobycz* 
i. ulu w walce o młcdośc''. 

I 
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Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy 

L O U I WWm 1^ • 
przeżywszy lat 5 7 . 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się z domu żałoby, przy ul. Narutowicza 44, w piątek, dn. 4 marca b. r. o godz. 12 w poł., o czem za
wiadamiają pogrążeni w głębokim smutku 

tona, teściowa. [ M i . zięciowie, siostry, bratia, szwagrowie, wnuki i rodzina 

Dziś 

MUZYKA /ZIUKA* 
TEATR MIEJSKL 

piątek jeden jedyny występ słynnego 
skiego pod dyrekcją Si^mioriowa któ

ry w programie swoirc odśpiewa: Pieśni wołgi 

„Czerwoni sportowcy" przed sądem. 

pieśni sybimskich włóczęgów Dońskch Kozaków 
i emigracji rosyjskiej. Reszta biletów na ten re
welacyjny koncert do nabyci* w kasie zama
wia ń, Traugutta Nr. 1. 

Zwraca cię uwagę dyre-kcyj szkól, ie w so
botę o godz. 4 po poł damy będzie ipo raz bez
względne ostatni „Pan Geldhab'' dla młodzieży. 
Ceny najniższe. 

Wobec rekordowego sukcesu ,,Opery sa trzy 
grosze" — premiera „Walki'' przełożona zostaje 
na drugi tydzień. 

Z powodu wielkich kosztów, związanych z 
wystawieniem , Opery za 3 grosze'' — barwne to 
widowisko dane będzie jeszcze tylko trzy razy, 
a to: w sobotę, w niedzelę i w poniedziałek wie
czorem po cenach zniżonych od 50 gr. do zł. 4 60. 

W niedzielę o godzinie 4 po poł. jeszcze je
den ran „Mani lat 26". Ceny zniżone. 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś w prątek, w sobotę i w niedzielę wie

czorem arcywesole .Kłopoty Bourrachona", któ
re z powodu wyjazdu Michała Znicza utrzymują 
się już tylko przez króUu czas na afiszu 

W niedziele o godz. 5-oj po poł. po ras 
ostatni „Czwarty do bridza". Ceny zniżone. 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18). 
Dziś w piątek, dnia 4-go marca o godzinę 

8.15 wieczorem popularne przedstawienie ,,Kre
dowego Koła'' legenda chińska w 4-ch aktach 
Klabunda po cenach od 30 gr. do 1 

W sobotę, dnia 5-go marca o godz. 4-ej po 
południu i o godz. 8.15 wieczorem r«raoc w nie
dzielę, dnia 6-go marca o godz. 4 15 po pol. i 
o 8.15 wieczorem „Bezrobocie" A. Zahorskiej, 
sztuka w 4ch aktach (5 odsłon) w reżyserii K. 
Taft\ar ki ćwicz* 

21 osób zasiadło nn lawie 
oskarżonych 

pod przewodnictwem sędziego Łozińskie 
go, w asystencji sędziów Gajewskiego i 

Obchód imienin 
Marszałka Józefa Piłsudskiego. 

Onegdaj odbyło się w sali konferen 
cyjnej województwa zebranie organiza
cyjne komitetu obchodu imienin Pierw 

Polski Józefa Pit-szego Marszalka 
'sudskiego. „ 

Kubiaka, zasiedli ludzie bardzo młodzi. 
Najstarszy liczy lat 30 — najmłodszy 18. 
Tym razem ten proces polityczny jest o 
tyle niecodzienny, że liczba oskarżo
nych wynosi aż 21 osób, oraz, że wszys
cy są sportowcami. 

21 młodych ludzi, niewiast i męż
czyzn wybrało się dnia 10 maja na wy
cieczkę do lasu w Żabicńcu. Mieli gita
rę, skrzypce i dobry humor. Wbrew 
uznanym przez tradycję zasadom, a mo
że właśnie dlatego, że ci ludzie tradycji 
wogóle nie szanują, młodzież najpierw 
zabrała się do przyjemności, tańcząc pod 
dźwięki gitary i skrzypiec, a potem do 
„pracy". Miała to być praca organizacyj 
na, zmierzająca do utworzenia „Czerwo
nych klubów sportowych". Ktoś wygło
sił przemówienie, skierowane przeciwko 
klubom fabrycznym (silny prąd przeciw
ko tym klubom panuje i w innych orga
nizacjach sportowych, zupełnie niezwią-
zanych z polityką), ktoś wzniósł okrzyk 
o treści nielegalnej wielu z obecnych na 
majówce ten okrzyk podjęło. 

Podczas gdy młodzież zabawiała się! 
w ten sposób, posterunkowy obserwo-1 pewniej dopiero w dniu dzisiejszym, (g) 

nieść swemu przełożonemu, aspiranto
wi Brylakowi o tern, co widział i sły
szał, drugi czuwał w innem miejscu. Gdy' Posiedzenie zagaił p. wojewoda 
policjant po rozmowie telefonicznej po- Jaszczołt, na którego wniosek wszyscy 
wrócił na miejsce — już „czerwonych obecni uznali się za wielki komitet ob-
sportowców" nie było. chodu, poczem wybrano komitet ścisły 

Dopiero na ulicy Brukowej posterun- w składzie następującym: Dr. Fichna, 
kowy Barański spostrzegł grupę ludzi, prez. zarz. wojewódzkiej federacji P. 
składającą się z 60 osób, śpiewających Z. O. O. wiceprez — Stanisław Walaw 
„Międzynarodówkę". Posterunkowy od- ski, prez. zarządu grodź. Zw. Strzel, 
dał strzał na postrach. Po krótkim cza- sekretarz — L. Berkowicz, wiceprezes 
sie nadbiegli inni policjanci i ujęli 21 okręgu P. O. W., członkowie: inż. Hole 
uczestników pochodu. W ten sposób os-j greber, prezes r,ady miejskiej, starosta 
karżeni znaleźli się przed sądem. iRosicki, inspektor Niedzielski, płk. Ha-

Zaznaczyć należy, że niektórzy zjberling, inż. Tołłoczko, prez. tow. przy 
nich byli już sądzeni, a nawet skazani! jadół zw. strzeleckiego, dyrektor P. 
za działalność komunistyczną. Wszyscy A. T-a Wagner, p. Wanda Kosińska, 
zaś — według asp. Brylaka — są człon- przewód, zw. pracy obyw. kobiet, po-
kami związku młodzieży komunistycznej seł Wolczyński, prezes tow. śpiew. im. 
a nawet starsi wiekiem znani są policji Moniuszki, dyr. K. Tomaszewski, płk. 
jako kandydaci z list komunistycznych Cieślak, wojew. kom. PW i WF., St! 
podczas wyborów do rady miejskiej. | Nowakowski, prez. zw. legjonistów, St-

Wszyscy zeznają, że zostali ujęci przy Paprocki, prez. zw. POW., dr. Choda-
padkowo. Nie przyznają się do winy. jczek, prez. zw. oficerów rez., R. Kuba-

Oskarża prok. Chawłowski. Bronią lak prez. zw. podofic. rezerwy, l Cwie 
adw. Biłyk i Deczyński i apl. adw. Ra-. ka, prezes zw. inwalidów woj. H. Piąt 
poport i Rutkowski. I kowski prez. zw. rezerwistów j b. 

Wyrok w tej sprawie zapadnie naj- ' wojskowych, Anton i Mackiewicz, zw 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
„POLSKIEGO RADjA". 

PIĄTEK, dnia 4-go marca. 
1145—11 .55. Codzienny Przegląd Prasy Polskiej 

Tr. z Warszawy. 
11.58—12.10: Sygnał crasu z Warszawy hejnał 

z Wieży Mariackiej w Krakowi*, odczyta
nie programu na dzień bieżący 

1210—12.35: Muzyka z płyt gramofonowych fir
my A Klingbeil, Piotrkowska 160. 

13.15—15.25: Przerwa. 
15.25—15.45: Odczyt z cyklu dla nauczyciel. Tr 

z Warszawy. 
15.45—15.50; Giełda pieniężna i komunikat dla 

żeglugi i rybaków. Tr z W-wy. 
15.50—16.20: Transmisja ze Lwowa audycyj dJa 

chorych w opracowaniu ks. Rękasa. 
16.20—16,40: „Życie wyrazów" wygłosi p. Ste

fan Ludowicki, Tr z W-wy. 
16.4rj—17 10: Płyty gramofonowe z W-wy. 
16.55—17.10: Lekcja języka angielskiego. Trans

misja z Warszawy. 
17.10—17.35: .Pochodzenie polskich nazw ro

ślinnych'', wygłosi dr. January Kołodziej 
czyk. Tr. z Warszawy. 

17.35—18.50. Muzyka salonowa w wyk sekstetu 
Stefana Rachonia. Tr z Warszawy. 

lg.50—19.15: Rozmaitości. 
19.15—19 40; Fragment z „Opery za 3 grosze'' 

w wykonaniu artystów Teatru Miejskiego 
przy akompaniamencie Tadeusza Sygietyn-
akiego. 

19.30—19.45: Kalendarzyk film„ repertuar tea
trów i płyty gramofonowe 

1045—20.001 Pwsowy Dziennik Radi. z W-wy. 
20.00—20.15: Pogadanka muzyczna Tr. c W-wy. 
20.15—22.40: Koncert symfoniczny z udziałem Mi

kołaja Orłowa (fortepian) W przerwie felie
ton literacki p, t. ,,Mowe pisana" wygłosi p. 
Zofja Natkoska. Tr z W.wy. 

22 4()—22.50: Dodatek do Prasowego Dziennika 
Radjowego i komunikaty meteorologiczny i 
poiicyjny z Warszawy. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
19.35. Ryga. Komcert symfoniczny. 
20.05. Sztutgart. Tr. koncertu symfonicz

nego z Lledierhalle. 
jo. 15. Wiedeń. .Słowik" — opera Leo 

Krausa. Tr. z „Volksoper". 
20.45. Rzym, '.Domek trzech dziewcząt", 

operetka Schuberta. 
21.10. Beriin. Koncert kompozytorski 

Franciszka Schrekera. 
22.00. Londyn Regional. Koncert mu

zyki współczesnej z udiz. Beli Bar
toka. 

Fabrykant fałszywych świadectw 
loslał ares«lowany przei policte 

l ó c E z i c a 
(gr) Jak już donosiliśmy, w dniu 6 lu

tego do Funduszu Bezrobocia przy ul 
Matejki zjawiła się Józefa Woźniakow
ska, przedkładając zaświadczenie o utra 
cie pracy, wystawione przez Zjednoczone 
Zakłady Scheiblera i Grohmana. Zaś
wiadczenie to wydawało się urzędniko
wi nieautentyczne i po poddaniu go dok 
ładnemu przeglądowi, urzędnik ów do
szedł do wniosku, że zostało ono sfał
szowane. 

Woźniakowska została przytrzymana 
i przyznała się, że rzeczywiście świade
ctwa rye otrzymała z firmy Scheibler ł 
Grohman, lecz że „autorem" zaświad
czenia był Józef Bagrowski, zamieszka
ły w Rogach pod Łodzią. 

Bagrowski został ujęty. Jest on zna
nym policji awanturnikiem. W mieszka
niu jego znaleziono w trakcie rewizji 
cały szereg przedmiotów, świadczących 
zupełnie wyraźnie, iż pomysłowy ten fał 
szerz zajmował się na większą skalę 
wystawianiem świadectw o zwolnieniu z 
pracy, podrabiając pieczątki i podpisy 
osób do tego upoważnionych z całego 
szeregu przeważnie wielkich firm prze
mysłowych łódzkich. 

Afera Bagrowskiego, która zdawała
by się dzięki jego aresztowaniu być zlik
widowana, wyszła jednak przed ki lku 
dniami znów na światło dzienne. Oto do 
Funduszu Bezrobocia również przy ulicy 
Matejki zgłosił się znów bezrobotny, za 
opatrzony w falsyfikat wyrobu Bagrow
skiego. Tym razem zaświadczenie opie
wało na imię Stanisława Masłowskiego, 
wystawcą zaś jego miała być firma Ka
rol Hoffrichter. 

I to zaświadczenie zdołało bystre 0-
ko urzędnika zakwalifikować jako pod
robione. Ślady — jak już wspomnieliśmy 
— znów prowadziły do Bagrowskiego. 

Tym razem ponowiono poszukiwania 
już nietylko za osobami, które Bagrow
ski zaopatrywał w fałszywe świadectwa, 

b. uczestników wojsk, straży kol. ma
jor Z- Merkel - Wielozierski, prez. fed. 
grodzkiej, redaktor E. Kronman, p. Ste 
fan Tymowski i p. Braun z ramienia 
nauczycielstwa. 

Wielki komitet zgłosił jeszcze ki l 
ka postulatów pod adresem komitetu 
ścisłego, poczem posiedzenie zostało 

Okazało się w rezultacie, że działalność zamknięte. 
Bagrowskiego była o wiele szersza, niż' Bezpośrednio potem prez. Fichna 
początkowo przypuszczano. Do chwili zwołał posiedzenie komitetu ścisłego, 
obecnej zdołano zatrzymać kilkanaście "a. którem omówiono program obchodu 
osób, które pobierały zasiłki na podsta
wie zaświadczeń „Made in Rogi" 

Ustalono, że Bagrowski pobierał po 
kilkanaście złotych jednorazowo od 
swych klijentów, ponadto zaś inkasował 
od nich pewien procent z tych sum, ja
kie w funduszu pobierali. „Dzięki" dzia
łalności Bagrowskiego Fundusz Bezrobo 
cia poniósł straty dość dotkliwe. 

Jest to już druga w ciągu krótkiego 
czasu afera tego rodzaju: pierwszym byt 
Gozdalski, przedsiębiorca na wielką ska 
lę, który pod płaszczykiem przedsiębior 
siwa budowlanego, wystawiał niezwykle 
liczne świadectwa o utracie pracy i o 
:horobie. Gozdalski został również uję
ty. Epilog tej prawdziwie wielkiej afery 
.ozegra się wkrótce przed sądem, gdzie 
zasiąść ma na ławie oskarżonych około 
20 osób. (g). 

itruemn Marszałka. Dorocznym zwycza 
jem w przededniu odbędzie się cap
strzyk orkiestr wojskowych na ulicach 
miasta, a w dniu imienin — nabożeń
stwa w świątyniach wszystkich wyz
nań, oraz defilada garnizonu łódzkiego, 
policji, straży, zw. strzel, org. b. wojsk, 
i przysposobienia wojskowego. 

Wdniu tym odbędą się we wszyst
kich dzielnicach naszego miasta 22 aka 
demje dla szerokich sfer ludności, a o 
4 po pol- w Teatrze Miejskim odbędzie 
się przedstawienie dla najbiedniejszej 
młodzieży szkolnej. Prelekcję wygłosi 
p. L. Berkowicz. 

Wieczorem w salonach wojewódz
twa odbędzie się raut, którego zorgani
zowanie powierzono tow. przyjaciół 
zw. strzeleckiego i zw. prac. państwo
wych. 

Tomaszów - Mazowiecki. 
PRACE BUDŻETOWE. 

Od tygodnia trwają prace w komisji 
finansowo-budżetowej nad dokładnem 
zanalizowaniem przekazanego przez ra
dę miejską budżetu na rok 1932/33. Pra
ce te prawdopodobnie przeciągną się 
jeszcze do połowy przyszłego tygodnia. 
Posiedzenie rady miejskiej uzależnione 
jest wyłącznie od tej komisji. 

ZEBRANIE DOZORCÓW DOMO
WYCH. 

W ubiegłym tygodniu odbyło się 
walne zebranie dozorców domowych, 
na którem obecna była delegacja piotr
kowska. Ponieważ na terenie miasta 
znajduje.się wielu dozorców, którzy nie 

i 

lecz również dano baczenie na wszyst- j posiadają żadnych dochodów, gdyż za 
kie świadectwa okazywane w Funduszu i swoje usługi otrzymują jedynie bezpłat-
Bezrobocia. »ne mieszkania, postanowiono zwrócić 

województwa, o 
ig doraź 

równi z innymi bezrobotnymi. 

1 się do magistratu 
'przyznanie im zapomóg doraźnych na 

POKĄSANI PRZEZ WŚCIEKŁEGO 
PSA. 

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych przy ul. Prez. Wojciechowskiego 
i Prez. Mościckiego kilka osób zostało 
pokąsanych przez psa, zdradzającego 
pewne objawy wścieklizny. 

Ponieważ nie wszystkie poszkodowa 
ne osoby zgłosiły się jeszcze do lekarza 
miejscowego w celu dokładnego zbada
nia ran, przeto ostrzega się, że w inte
resie własnym każdy winien zgłosić się 
do wydziału zdrowia publicznego przy 
tutejszym magistracie, gdzie będą za
stosowane środki zapobiegawcze na 
koszt magistratu. 
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Bojkot prąciu elektrycznego 
ogarnia coraz szerszy teren, zarówno w Polsce, jak i zagranicą. — 

Abonenci prowincjonalni wysyłają memorjał do rządu. 

Zrzeszenia kupieckie w Łodzi utworzyły już komitet wykonawszy. 
Kampania społeczna przeciw elek-! 

trowniom w Polsce środkowej ogarnia 
coraz szersze tereny i pogłębia się z każ 
dym dniem. Zresztą „bunt" konsumen
tów jest zjawiskiem powszechnem dziś 
i zagranica, gdyż wiele miast w Niem
czech walczy również o tańszy prąd. 

Kilka ciekawych cyłr na „tematy 
elektryczne" przytacza wczorajszy „Ku 
rjer Codzienny". Przedewszystkiem w 
Niemczech w Meklenburgji walka pomię 
dzy konkurencyjnemi elektrowniami do
prowadziła do tego, że kilowatgodzina 
kosztuje tam tylko... 3 ienigi. W Berli
nie, gdzie istnieje elektrownia monopo
lowa za kilowatgodzinę płaci się zale
dwie 20 fcnigów. W Polsce najniższa 
stawka jest w Krakowie (60 groszy), 
podczas gdy w wielu innych miastach 
wynosi prawie 1 złoty. 

Wygórowane ceny prądu nie tłoma-
czą się wielkiemi kosztami, lecz wielkie 
mi zyskami. Najlepszym dowodem tego 
jest kurs akcji elektrycznych polskich na 
giełdzie paryskiej. Tak więc np. akcja 
„Electricite de Varsovie" o nominalne] 
wartości 125 franków kosztowała przed 
kilku dniami 2.690 franków, a teraz pod
niosła się na 2.850 franków i to w czasie 
kiedy wszystkie akcje spadają na łeb, a 
pożyczka państwowa polska stoi o 25 
proc. mniej od swego parytetu. 

Ponieważ pewność pożyczki pań
stwowej jest przynajmniej ,taka sama, 
jak prywatnej akcji w tymże kraju, w 
tym wypadku w Polsce, przeto różnicę 
kursu należy zapisać na konto oprocen
towania. Można tą drogą łatwo obliczyć 
że akcja elektrowni warszawskiej o no
minalnej cenie 125 franków daje około 
150 franków dywidendy rocznie... Kto 
to opłaca? Oczywiście konsumenci. 
Można sobie wyobrazić wiele mlljonów 
złotych rocznie wywożą w postaci zy
sku elektrownie^w Polsce, oparte na ka
pitale zagranicznym. 

zawodowe, które rozpoczęły szeroką 
akcję propagandową i prawdopodobnie 
przyłączą się do komitetu ogólnego. 

W Warszawie. 
Na wczorajszem posiedzeniu zarzą

dów stowarzyszeń przyjaciół „Wielkiej 
Warszawy" wyłoniono komisję, która 
zajmie się organizacją walki o potanie
nie prądu, — propagandą akcji, uświado 
mieniem konsumentów, stroną prawną 
zagadnienia, oraz nawiąże kontakt z In
nem] organizacjami, prowadząceml tę 
samą akcję. 

Związek Stowarzyszenia Wielkie] 
Warszawy zwrócił się do związku wlaś 
ciciell teatrów świetlnych w sprawie 
przyłączenia się do akcji i zmniejszenia 
zużycia prądu elektrycznego dla celów 
reklamowych. 

Związek właścicieli teatrów świetl
nych odbędzie w te] sprawie specjalną 
naradę. 

W Piotrkowie. 
W dniu 2 bm. wieczorem odbyło się 

posiedzenie komitetu akcji bojkotu prą

du elektrycznego z udziałem delegata z 
Radomska, p. inż. Szykulskiego, który 
złożył sprawozdanie z działalności ko
mitetu na terenie Radomska. 

P. inż. Szykulski zaznaczył, że na 
specjalne uznanie zasługuje przychylne, 
poparcie bojkotu ze strony p. starosty 
Wojciechowskiego w Radomsku. 

Omawiano program zjazdu między
miastowego, który odbędzie się jak wia 
domo, 13 bm. w Piotrkowie, oraz takty
kę elektrowni, która nie chce zrezygno
wać ze swych wielkich zarobków. 

Dziś wieczorem odbędzie się posie
dzenie komitetu w lokalu Stowarzysze-

j nia właścicieli nieruchomości, Słowac
kiego 1, na którem omawiana będzie 

; sprawa dalszej akcji bojkotu prądu elek 
j trycznego 

W Tomaszowie Maz. 
Do sekretariatu komitetu bojkotowe 

go napłynęło w ciągu dnia wczorajsze
go przeszło 60 deklaracyj konsumentów 
prądu w sprawie usunięcia liczników. 
Ze względów oszczędnościowych dekla 
racje te będą wysyłane elektrowni w 
partjach po 100—1500 sztuk. 

Ponieważ abonenci wytrwale i sta
nowczo dąża do obniżenia ceny prądu i 

uważają, że moment obecny jest najbar 
dziej odpowiedni do przeprowadzenia 
postulatów, jakie stawia teraz prawie 
cała Polska, akcja składania deklarcjl 

nie napotykała na żadne trudności i nie 
jest podtrzymywana najmniejszą agi
tacją. 

W związku z wyznaczeniem przez 
wydział wykonawczy w Piotrkowie ter 
minu zjazdu międzymiastowego dla 
miast, zasilanych prądem przez jeden i 
ten sam koncern belgijski, egzekutywa 
tomaszowskiej porozumiewawczej korni 
sji opracowuje szczegółowe sprawozda 
nie z dotychczasowej akcji na terenie na 
szego miasta. 

W dniach najbliższych tutejszy ko
mitet wyśle do Piotrkowa, jako do cen
tralnej organizacji bojk< tu, projekt me
moriału, jaki ma być wysłany do mini
sterstwa. Tomaszów domaga się wrę
czenia owego memor;&łu przez delega
tów czterech miast: Tomaszowa, Piotr
kowa, Częstochowy 1 Radomska, a to w 
tym • eln. by osobiście móc uzasadnić 
p. ministrowi stawiane postulaty, a za
razem prosić o Interwencję w sprawie 
zlikwidowania obecnego zatargu z elek 
trownią w myśl żądań konsumentów 
prądu. 

W Łodzi. 
Jak już donosiliśmy, na odbyte] konfe 

Możliwości eksportowe do Jugosławii. 
Ô JSczifi r«Ha!c«£ Biondlowei§o posel

stwa ipolslciego w Del^radiie. 
(br), W dniu wczorajszym przybył do I łażą wyrobów tekstylnych łódzkich. W 

Łodzi radca, pand Iowy przy poselstwie I yyszukaniu takiego przedstawiciela do-
polskim Belgradzie dr. Tadeusz Lu- , pomogłoby przemysłowi poselstwo w 
baczew^fcf t wyglć-slł w Izbie przemysło Belgradzie. *• -
wo-handlowej odczyt o możliwościach Drugim etapem byłoby utworzenie 
nawiązania stosunków handlowych z Ju w Belgradzie składów komisowych lódz-
gosławją przez przemysł łódzki. j kich towarów, gdyż w Jugosławji niema 

tak wielkich hurtowników, którzy mo
gliby kupować towar wagonowo i tylko 

W Radomiu, 

rencji międzyzrzeszeniowe] w stówarzy jle". t a ^ i € l k i e możliwości «kspojto-
we i mógłby wysunąć się na pierwsze szeniu kupców detallstów wyłoniono ko 

mitet mający na celu podjęcie akcji w 
kierunku obniżenia ceny prądu elektry
cznego. 

Komitet złożony z przedstawicieli 
wszystkich organizacji kupieckich wy
łonił prezydjum, w skład którego weszli 
jako przewodniczący dr. Zylberzwaig 
(„Lokator"), wiceprzewodniczący p. 
Chari (Stow. Kupców m. Łodzi), jako se 
kretarz p. Lewkowicz (Stow. kupców 
detallstów), jako członkowie pp. Fran-
kus (Stow. kupców i przem. chrześcijan) 
Rechtman (Stow. wł. składów apteczn.), 
Majb (I stow. wł. nieruchomości), Celiń
ski („Lokator"), adw. Goldberg i mgr. 
Dancigier. 

W dniu wczorajszym przystąpiono 
do zredagowania odpowiedniego memo
riału, który przesłany zostanie zarządo
wi elektrowni, izbom przemysłowo-han
dlowej 1 rzemieślnicze], władzom rządo
wym i samorządowym. 

Posiedzenie prezydjum odbędzie się 
następnie w niedzielę i ustalony zosta
nie dalszy program prac walki o tani 
prąd. 

Na wstępie swego odczytu dr, Lu
baczewski omówił sytuację gospodarczą 
Jugosławji, wskazując między innemi na ; na podstawie próbek. Wyroby swe prze 
wielkie wysiłki, jakie czyni rząd jugosło ' mysł łódzki mógłby sprzedawać bezpoś-
wiański w kierunku uprzemysłowienia rednio względnie za pomocą t. zw. kom 
kraju. W chwili obecnej w Jugosławji i pensaty. Ponieważ polski monopol tyto-
znajduje się 370 fabryk włókienniczych, j niowy kupuje w Jugosławji dużą. ilość 
posiadających 131.200 wrzecion i 9.000 j tytoniu, mógłby płacić za ten tytoń to

warami włókienniczemi. 
Kończąc swój odczyt dr. Lubaczew-

ski wskazał, iż powołanie stałego przed 
stawicielstwa łódzkiego przemysłu w 
Belgradzie jest rzeczą bardzo ważną, wo 
bec czego właściwe czynniki w Łodzi 
powinny jaknajrychlej zająć się tą spra
wą i umożliwić wprowadzenie towarów 
łódzkich na rynek jugosłowiański. 

krosien. Ale przemysł własny zaledwie 
w 50 procentach może pokryć zapotrze 
bowanie tego kraju i z tych właśnie 
względów przemysł łódzki mógłby zna-

Równocześnie powstał komitet walki 

miejsce na rynku jugosłowiańskim. 
Dr. Lubaczewski zwraca uwagę, iż 

łódzcy przemysłowcy z całą pewnością 
nie doceniają możliwości eksportu 
swych wyrobów do Jugosławji, nie doce [ 
niają możliwości kolosalnego zbytu tam ' 
swych towarów. Ponieważ jednak dr.' 
Lubaczewski, przebywając w Belgradzie 
przeszło rok, zdołał poznać najdokład
niej stosunki, twierdzi on, że przemysł 
łódzki mógłby tam zdziałać bardzo wie
le. 

Sfery gospodarcze Polski i Jugo
sławji nie otrząsnęły się jeszcze całko- j 
wicie z uprzedzeń, które pozostały z cza 
sów przedwojennych, jeszcze nie nabra- ! 
ły tego zaufania, które musi być podst*- j 
wą zdrowych warunków handlowych. j 
Każdy rok przynosi jednak pewne po- ' 
lepszenie i obecnie możliwość nawiąza
nia trwałych stosunków dojrzała już cał 
kowicie. 

Dr. Lubaczewski wskazał, że nie tyl 
ko osoby prywatne w Jugosławji mogły 
by się stać odbiorcami przemysłu łódz
kiego, lecz również i rząd. Wielokrotnie 
bowiem wpływały do niego do poselstwa 
zapytania ze strony intendentury odnoś
nie koców i sukna dla wojska. Oczywiś
cie poselstwo nie jest powołane do tego, 
by sprzedawać towar, lecz pragnie umoż 
Uwić tę sprzedaż. I w tym celu dr. Luba
czewski proponuje, aby przemysł łódzki 

I zorganizował w Belgradzie stałe przed-

W 
| r „Luna* w okresie największych prze

bojów filmowych zapowiada w następ
nym projrramie rozgłośne arcydzieło* 

produkcji Eryka Pommera 

.Bomby nad 
Monte Carlo 

o tańszą elektryczność, oparty o związki stawicielstwo, które zajęłoby się sprze 

W dniu dzisiejszym delegaci konsu
mentów zgłoszą się do dyrekcji elek
trowni i przedłożą memoriał, podpisany 
przez 3.900 abonentów. Delegacja będzie 
domagać się od elektrowni zniżki ceny 
prądu i ulg w płaceniu rachunków. 

W Częstochowie. 
Pierwszy i drugi dzień bojkotu elek

tryczności, proklamowany na środę i 
czwartek udał się całkowicie, stwierdza 
jąc dużą solidarność całego społeczeń
stwa w walce o tańszy prąd. 

Po ulicach miasta krążyły w ciągu 
dnia wczorajszego i dzisiejszego platfor
my z napisami wzywającymi do strejku. 

Na tem tle doszło do scysji na ul. 
Kościuszki przed lokalem biura elektro
wni. Jeden z monterów elektrowni za
czepił chłopca niosącego afisz, nawołują 
cy do strejku. 

Powstała awantura, która zgromadzi 
la około 100 osób. 

Policja natychmiast tłum rozproszyła 
i montera odstawiła do komisarjatu. 

W wyznaczonych lokalach masowo 
składane są deklaracje od abonentów 
prądu, żądających zdjęcia liczników. 
Wieczorem o g. 6 zaszedł niespodziewa
ny zupełnie wypadek. 

Oto wyłączony został główny kabel 
elektrowni i cale miasto pozbawione zo 
stało światła. Miasto zaległy egipskie 
ciemności, albowiem nawet lampy ulicz
ne zgasły. Stanęły również motory we 
fabrykach. 

Nieoczekiwane ciemności wywarły 
w mieście duże wrażenie. Wkrótce uka
zały się na ulicach miasta patrole poli
cyjne. Przykra sytuacja wytworzyła się 
wskutek przerwania prądu w szpitalu 
Panny Marji, gdzie wówczas odbywała 
się operacja. Zabiegu operacyjnego do
kończono przy blasku świec. 

Władze zainterpelowały natychmiast 
zarząd elektrowni, który zakomuniko
wał, że wyłączenie kabla nastąpiło z nie 
ustalonej narazie przyczyny prawdopo
dobnie wskutek krótkiego spięcia. 

Po godzinie światło ponownie zabłys 
ło. Władze wydelegowały niezwłocznie 
komisję do elektrowni na Zawodzie. W 
skład komisji weszli komendant policji 
Grabowski, naczelnik wydziału śledcze
go komisarz Kozłowski, z ramienia ma
gistratu inż. Wieczorek i inż. Majewski, 
którzy przybyli do elektrowni i wszczęli 
energiczne dochodzenie w kierunku usta 
lenia sprawcy wyłączenia prądu. 

i 



Kurier Handlowo-Prz 
łódzkiego okręgu włókienniczego 
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Poprawa sytuacji finansowej w Anglji. 
Od szeregu tygodni jesteśmy świad

kami znamienej ewolucji, jaka przeory-
wa życje ekonomiczne Wielkiej Bryta
nii. Kiedy obserwuje się zdecydowanie 
korzystne kształtowanie się stosunków 
finansowych i monetarnych tego kraju, 
to trudno wierzyć, że przecież niecałe 
S miesięcy temu, Anglja przeżyła 
wstrząs finansowy, może najbardziej 
tragiczny w swej historji. Kapitały za
graniczne uciekały tedy z katastrofalną 
szybkością; papiery państwowe spada
ły z dnia na dzień: waluta ulegała nie
ustannej deprecjacji. Pod naporem o-
wych, rozprzęgającyeh życie finanso
we czynników, władze angielskie w i 
działy się zmuszone uciec się do za
wieszenia wymienialności waluty na 
złoto. 

Międzynarodowe koła finansowe oce
niły zarządzenie powyższe, jako zapo
wiedź nieuchronnej inflacji, wraz ze 
wszystkiemi tow arzyszącemi jej. a 
groźnemj dla równowagi ekonomicznej 
kraju następstwami. W ciągu pjęciu mie 
sięcy oddzielających zarządzenie Ban
ku Angielskiego od chwili obecnej, ża
den z tych horoskopów złowrogich nie 
Złśctf się. Raczej przeciwnie; sytuacja 
angielska uległa w ciągu tego czasu 
zdecydowanej poprawie. Od dwuch 
miesięcy waluta utrzymuje się niezmien 
n'e na swym poziomic, papiery pań
stwowe uwyżkują, a kapitały 'zagranP 
c'zne powracają do Londynu. 

„Wysoki stopień wyrobienia obywa
telskiego i duch poświęcenia publiczno
ści angielskiej — pisze „Daily Tele-
graph"—dokonały tego zdumiewające
go przeobrażenia sytuacji. W porywie 
patriotycznym, podatnicy angielscy 
wpłacili, od 1 stycznia, przeszło 150 mil 
jonów funtów szterlingów tytułem po-

Fakty powyższe wskazują, że bilans na zniżka stopy dyskontowej do 5 proc.' zować walutę nu poziomie obecnym? 
płatniczy Anglji jest zdecydowanie czyn i projektowana zirżka do 4 proc, jak- Czy może dążą. poprostu do uzdrowie-
ny: że wykazuje nodwyżki, które nie- kolwiek można mieć wątpliwości, co do nia sytuacji, do spłaty długów zagranir 
wątpliwie wywołałyby wzrost warto
ści funta, gdyby instytucja emisyjna nie 
zużyła ich na spłatę długów zagranicz
nych. 

Jaka jest przyczyna tej aktywności 
bilansu płatniczego Anglji? Jest nią nie
wątpliwie powrót zaufania, oparty na 
wierze w urzeczywistnienie równowa
gi budżetowej, na perspektywie rychłe
go obniżenia podatków bezpośrednich, 
a przedewszystkiem na przekonaniu, że 
władze finansowe Anglji są zdecydo
wane uprawiać swą tradycyjną polity
kę przezorności monetarnej, wolną od 
wszelkich zamysłów inflacjoujstycz-
nych. Na podłożu wskrzeszonego zau
fania rozpoczął się powrót kap :tałów 
angielskich, które, w obawie przed ka 
tastrofą finansową, schroniły się zagra
nice i powrót kapitałów handlowych 
zagranicznych, które w okresie niepe
wności zostały wycofane z Anglji. Do 
tych kapitałów, powracających na trwa 
ły pobyt do Anglji, dołączyły się kapita
ły spekulacyjne zagraniczne, które zo
staną wycofane, kiedy nastąpi definity 
wna stabilizacja funta. Nadmiernemu 
przypływowi tej ostatniej kategorii ka
pitałów ma zapobiec — jak przy pusz 
cza „Financial Times" — wprowadzo 

skuteczności takich zarządzeń, kiedy w cznych, zanim dopuszczą do poprawy' 
grę wchodzi nadzieja zysku na kapitale. 

Innym czynirkiem aktywności angiel
skiego bilansu płatniczego, są masowe 
spłaty wierzytelności zagranicznych 
Anglji. Deprecjacja funta stała się po
ważnym bodźcem likwidowania zobo
wiązań, zredukowanych obecnie o cale 
30 proc. Z Argentyny, z Niemiec, z In
dji płyną nieustannie kapitały, nasyca
jąc rynek londyński takiemi zasobami 
środków płatniczych,. o jakich przed 
wstrząsem walutowym nie można było 
nawet marzyć. Z samych Indji wpłynę
ło do Anglji w ciągu dwuch miesięcy 
złota za przeszło 40 mMjonów funtów; 
złoto indyjskie, w miarę, jak przyby
wało do Anglji ulegało wymianie na wa 
luty zagraniczne, dostarczając Anglji 
środków, potrzebnych na spłatę dłu
gów zagranicznych. 

kursu? Obje hipotezy są uzasadrrone. 
W każdym razie wydaje się pewne,, 

że angielska instytucja emisyjną, której., 
polityka monetarna wydawała się .tak-
niezdecydowana i bezładna po odstąpię 
niu od standami złota, działa według 
planu określonego i dokładnie opraco
wanego. Brak jeszcze danych, któreby 
pozwoliły ściśle określić cele, do ja
kich'plan ten zmierza. To co jest w nim 
widzialne — to' zdecydowana ' dążność! 
do stworzenia warunków,.'umożliwiają
cych reafzację każdej koncepcji mone
tarnej w przyszłości. Dowodem tego 
jest zarówno' energia, z jaką Bank An
gielski .bronił się''przed wszelką poku.-; 
są zwiększania ó.biegu .pieniężnego, jak 
i pośpiech, z jakim dostarcza Skarbo
wi środków, potrzebnych n&"wywiąza
nie sję' z długów wobec zagranicy. 

W takich warunkach żadna z istnie
jących ewentualności — nawet ewen
tualność całkowitej rewaloryzacji fun-

Napływ kapitałów zagranicznych do 
Anglji powinien był wywołać zwyżkę 
wartości funta. Fakt, że zwyżka nie na
stąpiła, ma za przyczynę politykę Banku 
Angielskiego, który dąży wszelkiemj si
łami do utrzymania kursu obecnego. 
Czy należy z tego wyciągnąć wniosek, j nomicznych i finansowych kraju, 
że władze finansowe pragną ustabili-1 I W 

im, if ii 'i i 'i "i i> ; ii 11 t i i i ii ii j i 

jpłifrr. nie'może być a priori wyłączona. 
Wolno wierzyć,., źle rozważanie,' jakie 
przyjmą angielskie władze finansowe, 
będzie wyrazem istotnych potrzeb eko-

Sanacja Banku Handlowego w talii* 
Wkłady do 3000 zł. mają być wypłacone w 100 proc. 

w ciągu trzech miesięcy. 
Jaik się dowiadujemy, sprawa sanacji 

Banku Handlowego w Łodzi wkroczyła 
rsa realne tory. Oto zarząd Banku roz-

centach bez odsetek i kosztów. 
Plam sanacji Banku dzieli zasadniczo 

wierzycieli na dwie grupy, a mianowicie: 

datku dochodowego, zapewniając w t e n \ r i m ^ ' w ^ ^ h m ń "wierzyoieiom 
plan sanacji, na podstawie którego za
warłoby układ i podniesiono upadłość 
Banku. 

Według tego pianiu wszyscy wierzy-
ctele otrzymaliby swe należności według 
stanu na 2 kwietnia 1931 roku w stu pro-

począł przygotowania do sanacji Banku,a)'pierwsza grupa wierzycieli krajowych 

sposób rozstrzygającą dla dalszego 
kształtowana się sytuacji ekonomicz
nej równowagę budżetową. Dotychcza
sowe wpływy podatkowe za bieżący 
rok finansowy wyrażają się cyfrą 636 
miljonów funtów; brak jeszcze tylko 
149 miljonów aż do zamknięcia tego ro
ku, t. j . do 31 marca. Dotychczasowe 
natężenie płatności daje pewność, że 
skarb ściągnie bez trudu tę sumę". 

* » 

Stałość „rozwiedzionego ze złotem" 
funta jest faktem, tem bardziej godnym 
podkreślenia, że wszak Bank Angielski 
sprzedał w ostatnich czasach poważne 
ilości waluty angielskiej. 1 lutego zosta
ła zapłacona pożyczka, zaciągnięta w 
sierpniu w Banku Francuskim i w Fe-
derai Reserve Bank; pożyczka, wyno
sząca 30 miljonów funtów złotych. Su-

i b) druga grupa wierzycieli krajowych 
Należności splaeanoby wierzycielom 

pierwszej grupy, wierzycieli krajowych, 
jaik następuje: 

a) należności do 1000 zł. •zapłacone 
będą w całości w ciągu 45 dni od chwili 
uprawomocnienia się wyroku, zatwjer-

Upadłości i układu. 
W czerwcu roku ub. udzielił sąd han-1 Sędzia komisarz zarządził głosowa-

diowy iirmie ;S. Hamburski", fabryka | nie, poczem adw. Glatfer reorezentują-
ksląg handlowych oraz sklep, mieszczą- cy 43-ch wierzycieli, reprezentujących 
cy się pnzyuft. Piotrkowskiej Nr. 42 w I sumę 67.439,23 zł. przychylił się do pro-
Łodzi — odroczenia wypłat na przeciąg ] pozycyj układowych, wobec czego układ 
3-ch miesięcy, poczynając od1 29-go ma 
ja 1931 roku. 

Sędzią komisarzem zamianował sąd 
sędziego handlowego Konstantego Ka
weckiego, zaś nadzorcą sądowym—k lip
ca Zygmunta Littauera. 

W lutym r. b. odbyło się zebranie 
nadzorowanej firmy, celem 

został uznany za zawarty, przedstawio
ny sądowi do zatwierdzenia. 

Sąd na sesji w dniu wczorajszym 
układ zatwierdził. • 

wierzycieli 
.zawarcia utoładu. Ogółem stawiło się 46 

ma ta została zapłacona częściowo w do .wierzycieli, reprezentujących sumę zło- diłych o uchylenie decyzji o osadzeniu 
larach, a częściowo w frankach. Anglja tych 68.314,64. Sędzia komisarz odczytał upadłych w areszcie dla dłużników z od 

W sprawie upadłości firmy „Belting" 
oraz jej wspólnikom Motelowi Gedalji 
Baoharjerowl i Henrykowi A. Sommer-
feldowi wpłynęło podanie rzecznika upa : 

zdołała zdobyć tak poważną ilość de
wiz, nie wystawiając w żadnej mierze 
I M szwak stałości funta. 

Wiadomości, nadchodzące z Londy
nu, mówią też o tem, że Bank Angielski 
zdołał zapewnić sobie możność przed
terminowego spłacenia drugiej pożycz
ki francusko - amerykańskiej, w wyso
kości 80 miljonów funtów złotych; po
życzki zaciągniętej w celu ratowania 
funta na trzy tygodnie przed zawiesze
niem jego wymienialności na złota 

propozycje układowe zgłoszone przez jdaniem ich pod1 dozór policji, a eweartual-
firmę nadzorowaną w podaniu, złożonem 
w sierpniu roku ubiegłego. 

Firma Hamburski proponowała spła
tę wszystkich długów w wysokości 70 
procent w ciągu 2-ch lat w ośmiu rów
nych ratach kwartalnych. 

Pełnomocnik firmy, uzasadniając pro
pozycje układowe wyjaśnił, że z treści 
ich wynika, że wierzyciele otrzymają 
70 procent sum sprawdzonych bez pro
centów i kosztów oraz że pierwsza rata 
kwartalna płatna ma być po 3-ch miesią
cach od daty uprawomocnienia sie wy-

Iroku. 

nie o przedłużenie udzielonego im glejtu 
na przeciąg dalszych 3-ch miesięcy z po
zostawieniem ich pod dozorem policji, 
gdyż od ogłoszenia upadłości w dniu 8 
maja 1931 r. minęło już przeszło 9 mie
sięcy i obecnie nie byłoby żadnych usta
wowych podstaw, wymienionych w de
cyzji sądu apelacyjnego z dnia 17 listo
pada 1931 r. do dalszego utrzymania 
wobec upadłych przymusu osobistego.' 

Sąd na sesji wczorajszej przedłużył 
list glejtowy upadłym na okres dalszych 
3-ch mieięcy. 

dzającego układ' lub umarzającego po-' 
stępowanie upadłościowe; 

b) należności' od'lÓ00 zł..do 3.000 zl. 
będą zapłacone" również w całości'- prżyr 
czem 50 procent—minimum zł. 1000—w' 
ciągu 45 dni od chwili uprawomocnienia 
się wyroku, zatwierdzającego 'układ lub 
umarzającego postępowanie upadłościo
we, pozostałe zaś 50 proc, względnie, 
reszta "należności w 3' miesiące od daty 
pierwszej.wypłaty; • 

c) pozostałe należności, to znaczy .po-, 
wyżej 3.000 zł., będą zapłacone w sposób' 
następujący: 50 procent w. akcjach" Vl-ej 
emisji Banku., pozostałe., zaś 5Q.proc w 
ośmiu ratach płatnych co 3 miesiące, 
przyczem pierwszą rata. która nic mo
że wynieść, mniej jak.ldOO.zł,, płatna ..hę-
dzie w ciągu 45 dni od chwili .uprawo
mocnienia sis wyroku .'. zatwierdzającego 
Układ lub .umarzającego .postępowanie 
upadłościowe, następne' zaś,.-.-'co trzy. 
miesiące od poprzedniej wypłaty. 

Wypłaty, gotówkowe .na poczet należ
ności ,kategqrji c, nie. mogą w sumie ogól
nej .wynieść mniej jak 3.000 ;;ł. to zna
czycie w wypadkach, kiedy, tasunia wy
nosi więcej jak 50 proc. pierwotnej na-, 
leżności akcje VI emisji wydane będą 
tylko na - przewyżkę należności, ponad 
3.000 zł. . , v , . ; : v , \ ' \ ) 

Druga grupa wierzycieli krajowych 
obejmuje nazwiska-akcjonarjuszów Ban
ku Handlowego w Łodzi. Wierzytelności 
te wynoszą funtów angielskich 24.573.02 
dolarów amerykańskich 328.75841 oraz, 
złotych 99.317.33. 

W myśl planu sanacji Banku Handlom 
w ego w Łodzi, akcjonariusze powyżsi, 
stosownie do już wyrażonej zgody otrzys 
mają na wypadek zatwierdzenia układu 
i uprawomocnienia się tsgoż.- swe wierzy
telności w 100 proc w akcjach VI emisji 
Banku, które będą wypuszczone w myśl 
układu. • • .-. ' 
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Walne zebranie T-wa Kredytowego. 
Ostra opozycja przeciw dotychczasowej dyrekcji—Jawne 

głosowanie, jako jedyny ratunek. 
Plenarne Zebranie Towarzystwa Kre i komitetu nadzorczego w udzielaniu przed wojną, jak przypominał jeden Z 

dylowego m. Łodzi odbyte onegdaj w nadmiernych pożyczek i niestosowaniu mówców opozycyjnych, były wypełnia 
sali Towarzystwa przy ul. Pomorskiej,' ogólnego rygoru licytacyjnego. . ne honorowo, 
obfitujące w niezwykle sensacyjne i bu-1 3) pobieranie nadmiernego wynagro-
rzliwe momenty zagaił prezes komitetu dzenia przez dyrekcję; 

Eksport w iuiym 
byt większy niż w styczniu. 
Związek eksportowy polsk :cgo prze 

mysłu włókienniczego informuje,, nas v o 
[stanie eksportu w miesiącu''liilym. w y . 
' wieziono towarów bawełnianych b a-
łych 460 kg. wartości zł- 3.989, towa
rów bawełnanych kolorowych 76.708 

. za zł. 570.5S1. towarów wcln'anvch ko-
Na miejsce ustępujących po 3-letmei , o r o w y c h , 9 4 3 3 w - zl. 251.579. 

.kadencji dyrektorów — wybrano Joze- T N W A R A W n A K V p l n i n n v t ' l i k n l o r n w y c h 
nadzorczego p. Jan Bogdański, wysuwa- 4) nielegalne przeznaczenie funduszu la Pogonowskiego, Gustawa Klukowa, na 7?ń k ( * „ 7 11 V | 7 f t n w - i r ó w ze 
jącna stanowisko przewodniczącego kan z kar za zwłokę na koszta administra- zastępcę Stanisława Bartczaka. Do ko- ' ' . . . „ _ , ' tl^lZl ??? \,/ „ tS 
dydaturę p. Pogonowskiego, przyjętą, po cii. miast przelania go na kapitał zaso- mitetu Nadzorczego wszedł Edmund Bog ' 
incydencie ze strony opozycji, która wy bowy, będący własnością wszystkich dański, Jan Bednarski, Jerzy D8ring, 
stawiła kontrkandydaturę p. ^ posła J członków instytucji i stanowiący zabez- Maks Schott. 

pieczenie emitowanych listów zastaw- i Przeszedł pozatem wniosek o pod-
nych oraz kuponów. j wyższenie lokat w 2-ch Bankach spól-

5) samowolne wypożyczanie kwot, dzielczych Stow. Nieruch. do sumy . 
stanowiących kapitał zasobowy towarzy ;150.000 w każdym oraz szereg ' innych J 3 ' ™ f Icowych wełn atiych ft* 
stwa, miast lokowania ich w myśl statu- wśród których była: subwencja dla stra z A z ł - _ 9 n " 3 7 r , o d z 5 z y . . . z a , z L 

tu i obowiązującego prawa bankowego ży ogniowej w kwocie 5000, pozatem 571_.no,-.. przędzy bawelirnt.c] kojf.ror 
w papierach pupilarnych. uchwalono kredyt zł. 250.000 na dobudo wej 31.877 kg. za zł. 21.12/9. pr/^dzy 

Schimmla oraz domagała się tajności gło 
sowania. 

Charakterystyczny jest argument za 
tajnością głosowania, poparty przez jed
nego z mówców opozycyjnych, który u-
waża, że nikt Z obecnych nie zdobędzie 
się na odwagę, W jawnem głosowaniu na 
rażenia się dyrekcji W obawie przed 
ewcnlualncmi represjami licytacyjnemu 

Przed przystąpieniem do porządku 

9.480. stożków do kapeluszy 1.8 kg. yą. 
zł. 197. koszul bawełnianych nrękk-ch 
i kołn ;erzy 5.671 kg. za zł. 546S2, f ra 
nek bawełn :anych wykonanych meclik-
nicznie 4.644 kg. za zł. '102795- niatćr-

Na wymienione zarzuty' starali się wę odpowiedniego gmachu na pomiesz- wigonjowej kolorowej 3.223 za zl_ f> -19C 
członkowie dyrekcji udzielić odpowiedzi czenie mającej być przeniesionej hipote- przędzy wełnancj kolorti\vęM 12 ?: 
i wyjaśnień —- jednakże operując jedy- ki z Kalisza i Piotrkowa. 

dziennego przewodniczący odczytał spec nie ogólnikowemi zapewnieniami o na-J Nastrój wiecowy i sposób prowadzę 
jalnic ułożony regulamin obrad, który, leżytem bronieniu interesów towarzy- nia obrad — odbierania głosu mówcom 
jako będący w rażącej niezgodzie z obo- j stwa oraz posługując się osobistemi in- opozycyjnym i ustanawianie kagańcowe 
wiązującą ustawą Towarzystwa wywo
łał ostre, lecz bezskuteczne sprzeciwy. 

Dyskusja nad sprawozdaniem obfito-

żad-wektywami — nie zbili zarzutów 
nym materiałem rzeczowym. wieri — poświadczyło z góry ułożonym 

Wniosek o wyrażenie votum nieufno wyniku wyborów i bezwzględnem prze 
wała w sensacyjne zarzuty pod adresem ści, czego domagiła się opozycja nie zo- prowadzaniu przez dotychczasowe wła 
władz towarzystwa a w szczególności w stał poddany pod głosowanie, miast nie-
stosunku do niektórych członków dy- go dyrekcja przeforsowała zatwierdzę-
rekcji i komitetu nadzorczego. Szereg nia sprawozdania za rok 1 9 3 1 , oczywista 
mówców, jak p.p. Sapiński, Salomono- w głosowaniu jawnem. 

Następnie przystąpiono 

; zł. 157.989. Ogółem wywieziono 226353 
kg. za zł. 2.048.849. Ónó!nv cksnort w 
styczniu wyniósł 150 Io? kg. war 1 

1.273.939 ?l. w lutym 1931 r. 1S6.202 
go 3 minutowego czasu trwania przemó wartości 2.245.217 zł. 

Co do poszczególnych kra'ów eks
port przedstawia s;ę następują:.-): 

Rumunja — 514.754. • Holandii 

Zajdę, 
wła3z 

wicz, Turkeltaub, radny Bialer, 
wystąpił przeciwko działalności 
towarzystwa, którym zarzucano: 

1) szafowanie funduszami towarzy
stwa ze szkodą dla interesów ogółu. 

2 ) faworyzowanie członków dyrekcji 

do prelimi
narza budżetu na rok 1 9 3 2 i tu dyskusja 
toczyła się głównie koło kompresji wy
datków na cele administracyjne A W 
szczególności ZACZEPIANO NADMIERNE WY 
NAGRODZENIE DYREKCJI, KTÓREJ FUNKCJE 

dze swych postulatów, z czego jednak 3 3 1 . 2 5 5 Francja 233.449. tafc^ 
RNR-,7 wvraźniei zarysowuje się ten oaw nocne 2 3 4 . 0 0 2 . Anglia - 2 1 8 - 3 5 4 . U U H 
n k że S S U N K I W TOWARZYSTWIE K . C J Y - 1 ,5 . 3 . 2 . Afryka Południowa - * 4 & 
LOWEM SĄ MOCNO Z A B A ^ o n e i komecz- Austria 1 Jugosławia 8 9 5SS Bl-skj 
NA-jest interwencja opinji publicznej c-, Wschód 7 5 . 0 5 Łotwa - 4 f t £ * - M + 
raz .odoowiednich czynników dla u<,ano- r y k a - 3 5 . 7 2 1 . Niemcy - 33 .461. RÓZ-
wania 'placówki, odgrywającej W życiu 
tjospodarczem okręci l ' ' 1 1:iego lak do
niosłą rolę. 

WIK . 

Zasady uproszczone] księgowości 
Projekt rozporządzenia n?e został rozesłany izbom do zaopiniowania 

Nowela do ustawy o podatku przemył 
słowym od obrotu daje ramowe upoważ
nienie ministrów', ftkarjbu w Pffiffiipli • "ffi 
wydania, w porozumientu lTlnTn?IlriSmn 

Książki, oparte na zasadach upro-' cej rodzaj dziennika. Projekt rządowy, 
szczonej księgowości,. winny być" PRZE- , uwzględniając system księgowania go-
DINWYWR-N^ W Ć I A - I I 5 LAT. 7' 1 tówkowych tranzakcii przeoczą zapis 

przemysłu I handh^JjP0 zą^po^an iu^G^ 
c u p c ó w ' ^ 

obojami Sti $ken^SŁOW%%8ndlow^J*f i^^ 
rozporządzenia, ustalającego IZBY pozytywnie ustosunkowuje się do liwiają właściwy zapis'tranzakcji ,gotów-

ZASADY UPROSZCZONEJ KSIĘGOWOŚCI, ' postanowień ministerialnego projektu, j kowych, krecMpwycb itp. Zastrzeżenia 
I systemu BADANIA I OCENY ksiąg handlo- dotyczących zasad prowadzenia prawi- 'centralnego stowarzyszenia są oparte na 
WYCH. dłowych ksiąg, oceny i badania jtsiąg. systemie uproszczonej księgowości, na-

Ministerstwo projekt powyższego rot Natomiast w stosunku do ustalonych w g.-odzonej przez warszawską izbę prze-
porządzenia nadesłało już miejscowej rozporządzeniu zasad uproszczonej księ-: mysłpwo-handlową 

ne kraje 21.647. 
Eksport za luty w porównaniu ze 

styczn :cm w rvkazujc znaczny w zrost, 
natomiast w porównaniu z lutym u p . r. 
wykazuje znaczny wzrost ilnści wy
eksportowanego towaru, przy znnrej-
szen :u się wartości, co dobitnie świad
czy o spadku cen- W nresiącu lii iyjn 
wywóz n :e posiadał rynków większe
go zbytu i ro^proszkowuje sie dn wsrel 
kich kra'ów. Zaznaczyć należy. ;ż prze 
mvsł w poszukiwnrfu rynków z I t t\\ w 
okresie sprawozdawczym wysłał, bar
dzo poważne -transnnrty •kolekcji»RW^v-
rów tkanin i konfekcji. U.K.) 

gowości stowarzyszenie WNOSI 
ZASTRZEŻEŃ PODSTAWOWEJ NATURY. 

SZEREG 

Warszawa* 3 marca. . 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy ogól

ny obrót wyrosił 1095 tonu w tem żyta 
-840 ton. Zaofiarowanie żyta było'cokol-

Niezależnie od powyższych zastrze- j « J * zwiększone. Notowano:: zyto 24_ 1 
żeń centralne stowarzyszenie opowiada i PS~2^ ^zenica dworska 27-27 i pół-

Stowarzyszenie uważa, iż zasady pro ' się za zniesieniem formalistycznych wy- j f f £ . r a ' n ? , ; 6 — 2 6 ' ^ ^ o w i e s i f ^ ' d l t y . 2 4 

jektu wprowadzające wieloliczbowość mogów bu.chalteryjnych przy uproszczo-1 25. zp.erany 2-- 23,̂  jęczmień na, k.ą-
ksiąg są zbyt skomplikowane przy nej księgowości, a mianowicie linjowa- . . 1 ' browar. 23—24. groch 
uproszczonej buchalterji. Zdaniem sto-! nia, podkreślania itp. Pozatem stowarty , V . i c , t . o n , a . % T T ^ . P , ! ! y . 3 , . * ?vT 3 V „ , U 1 

ie uważa, iż w celu spopularyzowa- i l t l ^ ] T l V ™]P warzyszenia, UPROSZCZONA KSIĘGOWOŚĆ szeni 
WINNA sią SPROWADZAĆ DO OBOWIĄZKU PRO 1 nia dowodu książkowego należałoby wv 1 ^f}^J^~-^ Pelfsaka 25—27, seradela 

— : _ S _ J — : I „ ! _ I I _ 5 — — j L — 1 — 1 1 l ^ j 28—30' rzepak zimowy 34—36, siemię 

izbie przemysłowo-handlowej która ro 
zesłała go Z prośbą O zaopinjowanie miej 
scowym organizacjom gospodarczym, u-
dzielając terminu DLA odpowiedzi DO 7 
b. m. 

Projekt ministerstwa JEST wyjątkowo 
obszerny I składa się Z czterech części: 
1 ) ogólne wymogi ksiąg handlowych 2 ) 
księgowość uproszczona, 3) badania 
ksiąg, 4) ocena KSIĄG. 

Z postanowień przyszłego rozporzą
dzenia OGÓŁ płatników najbardziej intere 
sują wprowadzane ZASADY W SPRAWIE 
uproszczonej księgowości. 

W popularnym streszczeniu zasady, 
te przedstawiają się następująco: | Na wczorajszem zebraniu giełdy państwowych jak i prywatnych pano-

Z uproszczonej księgowości korzy- walutowo-dewizowej w Warszawie wała tendencja bardzo mocna, a to w 
stać będą mogły PRZEDSIĘBIORSTWA h.* J :endencja dla dewnz była utrzymana związku z większem zainteresowanym 
DLOWE ZALICZONE DO 2-GIEJ, 3-EJ I 4-EJ KAT. przy obrotach dość ograniczonych. — polskiemi pożyczkami na giełdzie nowo 
ORAZ PRZEMYSŁOWE KATEGORJI 5, 7 I 8-EJ. Banknotami dolarowemi obracano po jorskiej. Obrotów większych dokonano 

Księgi, prowadzone w MYŚL ZASAD kursie 8.88, wypłata 
uproszczonej księgowości, będą posia- Nowy Jork — 8.919 

WADZENIA JEDNEJ KSIĄŻKI, PODZIELONEJ 4IA datnie obniżyć koszta związane z para 
SZEREG POSZCZEGÓLNYCH DZIAŁÓW, STANOWIĄ 1 rowaniem. (Dt) 

Giełda pieniężna. 
i lniane 33—35, koniczyna .czerw. 165— 
' 190, bsz kan. 210—250. biała sur. 250— 
350, bez kałi 350—450. mąka pszenna 45 
—50, 4/0 40—45. żytnia pvtl. 41—42. sit
kowa 31—32, otręby pszenne szale 16 — 
17, średnie 15—16 żytnie 13 i pV~i .4, 
kuchy lniane 23—24- rzepakowe 18—L§, 
słonecznikowe 18—19. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Nowy .'oik, 2 m a r c a . Loco 7.20. marzec 7 01, 

kwiecień 7.09, m a j 7.15. c z e r w i e c 7 23. lipiec 7.32, 
telegraficzna na 8 proc. Ustami m. Warszawy. Notowj- jf.«RPJF« 7.38, wrzesień 745, pażdzemi \k 753, 

Notowano kursy no: 3 proc. poż. budowlana 3575.4proc U t o N L 1 3 - * n r i ł ™ ( W $ ń 7 W s t i y c : : e ń

7

7 n 7 , 7 -
dkć moc dowodową pod warunkiem zło- dewiz: Belgja 124.20, Gdańsk 173.75. poż. dolarowa 46.25—46.75—46 50. 4 7.02, ™ j 7.1 j i T ' « ^ F 7 ™ ! % " a ź d « r n 7 k 7.Ea"SRT! 
żenią zeznania o dokonanym obrocie. Holandja 360, Londyn 31.12—31.10— proc. inwest. zwykła 89.50—89.75. 5 drień 7 67. styczeń 7.72. ' 
Książki oparte na omawianych zasadach 31.11, Paryż 35-12—35.13, Praga 26.41. proc. konwers. 39, 6 proc. dolarowa 58, . Liverpool, 2 m a r c a . Nprzeć 5.42. kwicc-:«ń 
należy zaprowadzić przy rozpoczęciu Zurych 172.80, Medjolan 46.40, w obro 7 proc. stab'l. 57-57.75. 4 i-pól proc. I S . T ^ ^ ^ F K S ^ 48' S S S 

tach międzybankowych dewizy ną ziemskie 40.50, 5 proc. m. Warszawy 5.50, grudzień —, styczeń 5.55, luty 557, marzec 
Berlin 211.90. W obrotach prywatnych: 50.75, 8 proc. m- Warszawy 63.75—, 56°- 5.64. mai 5fis. 

czynności oraz w końcu każdego roku* 
należy SPORZĄDZIĆ INWENTARZ WEDŁUG ZA
SAD USTALONYCH W ROZPORZĄDZENIU. Nato
miast sporządzenie bilansów oraz rachun 
ków zamknięć i otwarcia nie JEST wyraa 
gane. 

W książkach winny być uwidocznio-

marka niemiecka 209.50, funt ang'elskl 
w gotówce 31.10, banknoty dolarowe 
8.88. W dniu dzisiejszym nastąpił 
gwałtowny spadek jubla złotego, kurs 
którego obniżył się do 4.88—4.87 i pół. 

62.25-62.75. 8 proc. m. Łodzi 60.30. 

ne wszystkie DOKONYWANE CZYNNOSCL ; r u b e ] s r e b r n y 1.58, bilon 076-
Fumy przeprowadzające tranzakcje kup A K C J R i N a k u a k c y j n y n i o 5 r o t 

na wzgl. sprzedaży winny prowadzić KS.Ę b , d o ś ć O R r a r i i c z o n e . Notowano: 
gi kasowe 1 towarowe, firmy prowadzą-' 
ce tranzakcje kredytowe winny posia
dać książki dla rozrachunków z dłużni
kami, wzgl. wierzycielami oraz, W razie 
potrzeby, książkę wekslową. 

Niezmiernie ważnem jest postanowię 
nie, zezwalające na przeprowadzanie pa 
rafowania ksiąg nie tylko jak dotąd 
przez sąd, lecz również PRZEZ WŁADZE 
SKARB-9|^»3, JAK IZBA SKARBOWA LUB URZĘDY 
•karbowe, 

Ani grosza kredytu 
bez zasięgnięcia informac i w Biurze 

I I I i«« 

LiTcrpool, 2 marca. Bawełrva e-J'ir«kaf f/oćo 
7.75. mar-cc 7 41 maj 7 60 lipiec 7 76. pa^'r<flr-
n.Ht 8 00, 1'stn-ad 8.07, fru/rień 8.11. styczeń 8.(9. 

Upper, 2 mtMrca. I.cco fi 75. irwr^rre 657,' h*Ji 
6 63. l.p-cc 6 71, październik 6.84, listopad ,6$6, 
grudzeń 6.91, styczeń 6.94. 

Aleksandria. 2 marca. S-,!;kcW<V«: mansec 
13 82, maj 14.51, lipiec 14.87, lis-lop 4 15.65, s z 
czeń 15.95 Ashrroitn:: kwWień 11.81, czcw«c 
11.94, s:erpień 12 04, piidz. 12.,^, ńrvdz^ńl2 53. 

Naiwickszr yr ł.ndri Hiuro Inlr rmacji 
kre yłowych — 1500 wla«.nyrh kores-

pondenlów w kra u r zagranicą 
NARUTOWICZA Ns 3 0 

lei, 129-30. 

Bank Polski 86.50—86, Ostrow !ec 30.50 
akcje Lombardu — bez kuponu za 1930 
r.. za który płacą 20 proc. dywidendy 
t . j . 20 zł. od akcyj 100-złotowych. Tran 
zakcje dokonane a nicnotowane: So!e 
Potasowe 85. Starachowice 6. ża Lilpo 
py chciano płacć 14.50, za Modrzejów 
3-25, za Norbl fna 17. 

PAPIERY PROCENTOWE. Na ryn 
ku papierów procentowych Zarówno .slerstwa skarbu 'na otwarcie kantoru, wymany. 1 

I 

. nowa placowjca ban*:o>va. 
Jak się dow'uad:uicmy naiwięktza w kraju 

kolektura J' W o k i n o w , Wa.rskawa. Marszałkow
ska Nr. 154, uzysWa ost-itnJo zez^Tcilenie miw''-

Żyd. Teatr Kameralny — Al. I - r o Maja 2. 
DYR. CELMAJSTER I BERMAN. 

Gość. wyst. teatru kam. v , ,v 

„ A R A R A T " 
Kier. art. M. BRODERSON, , 

25 lubił, procram 

„Symches Baj Jid 
Pocz. 7.45 i 10 w. 

http://571_.no,-
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Magistrat będzie wystawiał weksle. 
Prowizorium budżetowe na miesiąc kwiecień zostało uchwalone. 

Wydatki samorządu nie będą zmniejszone. 
Łabędzia pieśń rządzącej większości radzieckiej. 
A., p , e n ; i r , n c Posiedzenie ra ustawy samorządowej i rozciągnięcia brego i dodatniego I władzy. Trudno sobie taką odpowiedział-
ąy miejskiej wywołało szczególne za- j e j również na Małopolskę. I R. Wojewódzki twierdzi dalej, że w ność wyobrazić. 
intercsouan.e. Na porządku dziennym W dyskusji pierwszy zabrał głos r . 'khbie poselskim B.B. panuje przekona-! W konkluzji radny Wojewódzki zgła-
poseazcn,a znajdowała su? bowiem Wojewódzki, który stw :erdził. że więk nic, że pewne poprawki są konieczne i'sza rezolucję w imienhi frakcyj N.P.R.* 
sprawa projektu nowej ustawy samorzą szość socjalistyczna nie stanęła na sta- należy mieć nadęte*}, że peprawki nai- lew :cy. Ch.D. i przystawienia bloku pra 
oowej. ^ . rawa ta była już rozważana nowisku korygowania nieodpowiednich istotniejsze zostaną w czasie dyskusji cującej Łodzi ÓT. Tomaszewskiego, za-
th tNAmJa • • m i e j . o d e s , a n o W punktów nowej ustawy samorządowej, sejmowej przeprowadzone. Ale całość wrerającą rzeczowe poprawki do projek-
jeaiiak do komisj;. gdyz radni n'c chcie lecz na gruncie czysto poltycznym. To prordktu zdaniem radn. Wojewódzkie- tu ustawy i aprobującą projekt, jako ca 
li dyskutować nad nią, me znając do- C o pochodzi od obecnego rządu, musi go, jest dodatnia. Jest to pierwsza próba łość. 
k ladn* postanow.eń projektu- być potęp:one w czambuł. — taka idw uporządkowania życia samorządowego. 

I siawa ta zmienia całkowicie obli- przyświecała większości przy uchwa- Obecna działalność samorządów oparta 
czc przedstawicielstwa miasta w radzie laniu wniosku co do tej ustawy. Ina dotychczasowym dekrecie była bar 
miejskiej. Nic więc dziwnego, żc wy- R. Wojewódzki twierdzi, że wpraw-
wołała ona wielkie zainteresowanie w dzie są w projekcie niektóre słabe ma
sterach radnych. Jako pierwszy punkt sca, ale te słabe momenty właśnie powin-
porządku dziennego była sprawa udzie ny być podkreślone, albowiem nie ulega 

dzo kosztowna 1 nieprodukcyjna. 
— To, co większość uważa za wa

dę — twierdzi r. Wojewódzki — ja uwa
żam za dodatnią stronę. Międizy innemi 

lenia prowizorium budżetowego na m'e wątpliwości, że podczas obrad na ko- większość oburza się- że w " ^ v J n \ P [ , ^ r ,;[^. . r . r 

' nu i w sejmie jeikcte prezytont otrzymuje zbyt wielKą miejs.ucn 

j Również rzeczowo ustosunkowały sie 
do projektu ustawy frakcje mieszczań
skie. 

Radny Bialer tak samo podnosi do
datnie stro"y nowei ustawy samorządo
wej, twierdząc, że me można jej potę
pić, albowiem jest to faktycznie bard.zo 
dobra próba uzdrowienia samorządów 

s;ąc kwiecień. Prowizorium to mało misji administracyjnej sejmu 
być udzielone w wysokości jednej dwu poczyirione zostaną peprawki w pro wła r 'rę rad" pozostałymi członkami ma-1 W głosowaniu uchwalono wniosek 
nastej zeszłorocznego budżetu. W spra cie. nie można jodnak rozprawiać sfe r| istrafcu tymczasem w p r a k t y c e J ^ \ } j f f ^ ^ g ^ g & spóźnionej 

r Schott który całą ustawą samorządowa dlatego. ż< a to w ton sposób,, że r d ^viod-i* iny „ory nosfodcwnfe zakończono. 
* y oprowadza ona Mn& bardzo Cużo do- jest za wszystka prezydent który nie ma 

głos 

Nosił wilk razy kilka.. . 

wie tej zabrał 
stwierdził, że 
rada m«ejska nie wykonuje uchwał 
władz nadzorczych i nic zmniejszyła o 

30 proc. budżetu na rok przyszły. 
Z tego względu składa on wniosek, aby 
magistrat prowizorium budżetowe na 
miesiąc kwiecień zredukował o 30 proc 
w myśl zaleceń min'stcrstwa. Wniosek 
ten upadł. Prowizorium budżetowe u-
chwalońo w wysokości jednej dwuna
stej zeszłorocznego budżetu. 

Dyskusję wywołała druga sprawa, 
a mianowicie kwestja wystawienia . , . , • , • ; 
przez magistrat weksli na pokrycie ko- ' (0 W dniu wczorajszym odbyło się odpowiedzią noścl k ęrownictwo miel 
mornego. Jako pierwszy zabrał głos I>pd przewodnictwem wiecprez. Rapa!- skiego urat fu kontro; 
dr. Fischer (kl. nemiecki). który pod
dał krytyce system wystawiania we!> 

Za przekroczenie kompetencji 
zostanie pociącmiątv do odpowiedzialności kierownik nrrądii kontroli mie :sMej. 

Obniżenie komornego w domach magistrackich 

słi przez samorząd i stwierdził, że wek 
się njoga wystawiać tylko kupcy i prze 
mysłówcy, a magistrat nic jest przrd-
seirorcą handlowym. Do czego do
prowadza wystaw :anie weksli wldż|el.1 
już wszyscy na przykładzie szeregu 
miast, które mus :aly ogłosić niewy
płacalność. 

Następny z « ''ei mówca Kn l j n i ' -
wicz, p.marl wiJJj ;-ck dr. Fischera, iż 
nie należy wysiav-.ić w5k$t|, Twierd/ i i 
on, że koiilco/i ośc uciekania się do te-

skiego posiedzenie magistratu z bardzo 
obfitym pprzn.dkbm- dziennym. 

' Po zagajeniu posiedzenia, przed przy 
stąpieniem do porządku dziennego zgło
sił interpelację' ławnik dr ; Margolis, za
pytując dlaczego urząd kontroli miej
skiej, pozostający pod kierownictwem 
dr. Grabowskiego, lustrował wszystkie 

udzielenie tej podwyżki od podniesienia 
cen wyrobów mięsnych i wędlin, twier-

Z kolei przystąpiono do porządku dząc, iż podwyżka musi być uwzględ-
dftiennego. P|iittj|i<tfw.szy ^ ^ j n m w a ł njonn w kalkulacji cen-
sniraiwę astaieuia.iKysijkośSi cjYńsjJj za" " "Wobec powyższego magistrat prz£ 
mieszkania iv* dOjnacJi jfjjj^jski^i, ,przy* Prowadził dokładna kalkulację cen prze 
ul. Podmiejskiej 16 i I6a, kroredttdane tworów-masarskich i jak się obecnie n i l 
zostały całkowicie do użytku etatowym kazało, żądania podwyżki cen nic są ni-
urzędnikom miejskim. iczcm uzasadnione. 

Po wykończeniu* tych domów magi- . W związku z tern magistrat uchwa-
strat, ustalając komorne za mieszkania , i f nic akceptować nowych zasad kaiku-
w tych domach wyznaczył je w wyso- ' a c i i cen i pozostawić obecny 

wydziały, sprawdzając'kto z urzędni
ków miejskich brał udział w strejku w 
dniu I marca, proklamowanym na znak kości H złotych za 1 metr szc'ścicnnv 
protestu przeciwko projektowi redukcji , 0cznie. Komorne to wynosi więc tyle. 
płac o 15 proc. 'wicie czynsz w kolonii na Polesiu Kon-

Dr. Margolis zwraca uwagę, iż spra- stantynowskicm, a więc nie przekracza l 
wa brania udziału w strejku jest rzeczą ,} n r o c . włożonego w budowę kanitału i 

go środKa wywołuje wadliwą gospodar osobistą każdego urzędnika, a badanie tem samom wymaga pewnei dopłaty ze 
ka miejska. Magistrat uchwala nad- tego nie należy do obowiązków ani za- strony miasta. 
mierne wpływy, które nie dają s'ę zre- kresu działalności miejskiego urzędu Obecnie urzędnicy miejscy wystąpili 
ałizować ' później, nie mając pieniędzy ; kontroli, który w ten sposób może za- d o magistratu z prośbą o obnażenie ko
ni usi wystawiać weksle. Mówca ostrze .szkodzić samorządowi. mornego w tych domach przy ul. Pod-

Na interpelację powyższą ŵ  imieniu m l c J s k ! o j d o j 0 złotych za. I metr sześ-
prezydjum magistratu odpowiedział w i - c | z a t e . m ł ż e j n o r m y i k t ó r ą w y . 
ceorez Rapalski. który oświadczył, iz z n a c z o n o u i g o w o d | a P o i c s i a . 
o tej kontro i mc mu me jest wiadome, K , . . . . . . „n(nr„„t„t 

że miejski urząd kontroli nic ma prawa ., N a d ggJS t a- ̂ t%J~!^l^T 
przeprowadzania takich badan, wobec J* SCSSliŁ ̂ ^S^SS^̂ î̂ SS; 
c/eero no stwierdzeniu że to miało miei s k l - rozwinęła się obszerna dyskusja. 
« e w i c e n ^ C z ę ś ć członków magistratu wskazywa-

n l a _ ™ fa. iż władze nadzorcze nie zgodzą się 
na obniżenie komornego, albowiem wy
sunęły zasadę, że domy te, jako przed
siębiorstwo samodzielne, powinny być 
samowystarczalne. Ustalenie wysokości 

cen i pozostawić onecny cennik 
wyrobów mięsnych i wędlin bez zmiany 

Po załatwieniu jeszcze szeregu drob 
nych spraw posiedzenie zamknięto. 

ga przed inflacją wekslową, która mo 
że odbić s-ę bardzo ujemnie na gospo
darce miejskiej. 

W głosowaniu większością frakcyj 
socjalistycznych 
upoważniono magistrat do wystawiania 

weksli za komorne. 
Trzeci punkt porządku dziennego 

obejmował sprawę niezwykle interesu
jącą. Chodzi o to, że rząd, uchwalając 
podatek wojskowy, wprowadził podział 
jego na dwie kategorie. Osoby, które 
płacą podatek dochodowy opłacają po
datek wojskowy na rzecz państwa, a 
osoby, które n:e płacą podatku docho
dowego, będą płacić podatek wojskowy 
na rzecz miast. • 

Magistrat obliczył, że ściągn'ęcle po 
datku wojskowego będzie kosztowało 
więcej, aniżeli przyniesie ten podatek. 
Wobec tego zgłasza on wniosek, aby 
zrezygnować z pobierania podatku woj 
skowego. Wniosek uchwalono. 

Z kolei przystąpiono do najważniej
szego punktu porządku dzienniego, a 
mianowicie do sprawy projektu 

nowej ustawy samorządowe). 
Referat w tej sprawie wygłosił mece
nas Kempner. który krytykował cało
kształt projektu nowej ustawy samo
rządowej i w konkluzji swego przemó
wienia zgłosił wniosek, aby rada przy
jęła rezolucję, wzywającą rząd do wy-
cr>fan'a projektu nowej ustawy I zarzą
dzenia wyborów na podstawie starej 

1-szy DŹWIĘKOWY KINO-TEATR 

S P L E N D I D 
Narutowicza 20 

Dziś po raz ostatni! 

L A S 

komornego po 14 zł. za metr sześcienny 
rocznie już powoduje, że zalecenia 
władz nadzorczych będą przekroczone, 
gdyż miasto będzie musiało do domów 
tych dopłacać pewną kwotę. Nadto 
wskazano, że w razie gdyby magistrat 
uwzględnił żądania pracowników miej
skich, mogłoby to spowodować. I i z 
takiem samem żądaniem wystąpią mie
szkańcy kolonji na Polesiu Konstanty-
nowskiem, a uwzględnienie tego byłoby 
w chwili obecnej niemożliwe. 

Większość stanęła jednak na stano-
.wisku, iż prośbę pracowników miejs-, 

Dla młodzieży dozwolone! k i c h n a l c ż y uwzględnić, albowiem pens-
Dramat nadludzkiej odwagi i wielkiej j c i c h s k u r c 7 , y } y s i e ostatnio dość poważ' 

w swym ne|nnw5rvm «n-
perhlmie pmdulcci 193- T. 
Tak ej wspaniale) kreacji 
Anny Ondra doły hrzaa 

jeszcze n « stworzyła. 
K a r o l Ł a m a ć 

wkrótce na ekranie 
„ G r a n d - K l n a " . 

miłości. W roi. główn.: JACK HOLT, 
RALPH GRAVES i urocza Fay WRAY. 

Początek o godz. 4-ej. 

C n y m e (Sc: 

Zł. 1,1.50 i 2. 

TEATR REW. KAMERALNY ..ARARAT". 
Arlyslycwia j głębc&o pomyślana gra akto-

nie i W konkluzji powzięto Uchwałę, idą W p « y k u w a f a c a °„wa«," widrów d o «ccny.sk,d 
Cą jeSZCZe dalej, aniZCll postulaty pra- | płynie c:,cply lon • prrepickmei muryki meirów-
COWnikÓW. bO Obniżającą komorne dO 9 n a i } e § ° . Baijgelrmam*, sks*t uder*a przepiękne i 
złotych za metr sześcienny rocznie. muskając, ucho n e » e . najmu. 

. . . . . . . . . |*y*Mn*|Me|Jo z pośród poetów zydc-wskch, Bro-
NaStępnie magistrat wysłuchał refe- oensorw, plus c:ep!v koloryt bogato barwnych 

ratU O kalkulacji v;en W y r o b ó w mięsnych d ? k o r a c i ' świednej Matusówny, stwaiza spektakl 
i wędlin. Chodziło o to, iż robotnicy » w * « t a . | «*«y. 
masarscy wysunęli ostatnio żądania w s J r i * * ^ 
podwyżki płac. Pracodawcy uzależnili S r y K y * * 6"' 
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Wgsifawa prac 
O wystawie malarzy łódzkich, w lo nie impresjonistyczne a la Renoir, wi-

kalu przy ul. Moniuszki 2. możnaby na- dzielimy rzeczy nąwskroś, ultra mo-
ogól powiedzieć w ten sam sposób jak dernistyczne, coś niby Cocteau i Pac-
Potocki — poeta dawnej Polski wyra- cąhia, dziś dał Mackiewicz martwą na-
ził się o swym zbiorku wierszy: turę o temace Ozenfenta — przenika-
„Ogród, ale nieplewiony"... Porównań e jące się butelki i szklanki — o fakturze 
z ogrodem i z... plewami narzuca sic ciekawej i kolorycie sharmonizowa-
samo przez s'ę, już w pierwszej chwili nym... Trzeba sie do tych skoków Mac-
po przekroczeniu progu głównej sali k.ewicza przyzwyczaić i jeśli przejść 
wystawy, gdzie Mieczysław Siemień- nad nemi do porządku, to mogą się je-

ski wystawia kilkadziesiąt akwareli go rzeczy — jedna niezależnie od dru-
się wydać 

Zenobjusz Poduszko osiągnął deka-
maw nich ani kompozycj.anj żadnego'Wy elekt techniką czysto dekoracyjna 

Ze sporiu. 

przedstawiających kwiaty. Są to prace giej — podobać i mogą 
robione dość szybko, z dużą wprawą i szczere 
dobre w rysunku, ale nic ponadto: nie-
malarskiego podejścia do objektu. Trud 
no z tych bardzo licznych 1 bardzo po
dobnych do s'ebie rzeczy wybrać coś 
więcej wartościowego... 

w dużem płótnie „Wieczór". Jest to 
jedna z lepszych prac tego artysty. 

Do kategorji prac wartościowych za 
liczyć należy jeszcze dwie starsze rze-

Jednak — jak w każdym ogrodzie. c z y Maurycego Trębacza, przede 
tak i w tym są rzeczy prawdziwie wszystkiem „Dziewczynę wiejską" » 

wartościowe: reprezentują je j Kowner widok z Kazimierza. Niestety te dwa 
da- obrazy są w b. złem sąsiedztwie, nie 

'bacząc na to, że i sąsedzi wyszli z pod 
i Behrman w pierwszym rzędzie, 
lej Poduszko i Mackiewicz 

Prawie wszystkie prace Kownera Pędzja se^ora"mabrzy łódzkich- Ta-
są obrazami wysokiej mary: malarz deusz Trębacz zato zdaje się przejmu-
ten czyni od wystawy do wystawy wiel j e talent stryja: Jego duże akwarele są 
kle postępy 1 choć w swoim czas'e dał D. interesujące. 

Karol Ende jest w swych pracach 
mdły i zupełnie szablonowy pod każ
dym względem. Alfred Kaller ma bar 

się poznać w salach Towarzystwa „Ha 
zomir" ze strony wcale nie obiecującej 
— jednak jak bardzo często mylą się 
źli prorocy. Martwa natura, poważna ł d z o t s z k o , { j e s z c z e i e j f piękn-e sharmon zowana, kilka pejza- d h d o d a t n ^ e j w z r n i a n k i , 
ży to rzeczy, wysuwające się na 
czoło wszystkich obrazów wystawy. Antoni Wippel, po udatnej wysta-
Behrman pokazał swój lwi pazur i swe w>e w złotej sali Grand Hotelu (z przed 
wielkie um'ejętnoścf w dwuch małych dwu laty) nie pokazywał swych prac 
rzeczach: widoku z Kairu i martwej na przez czas dłuższy: mamy wrażene, 
turze, równeż „Kot" jest malowany żc ten artysta przechodzi obecr.ie kry-
Iekko J z dużym wdziękiem. i zys twórczości. 

Konstanty Mackiewicz znany jest) P. Kon-Rawska jest w swych rze-
powszechnle ze swego eklektyzmu: co czach nezdecydowana: wieś w Szczaw 
obraz, to inne podejście, inne ujęć o 1 mcy jest interesującą próbą. Szkoda, że 
inna technika. Widzieliśmy już prace te brak na wystawie prac Petkie .vicza — 
go bardzo uzdolnionego artysty zupeł- niestety obłożnie chorego. O. 

POSZUKUJEMY 

KORESPONDENTKI 
TO niemieckim lang!ds*łrn 

Zgłoszenia do firmy 
B-cla P io t rkowscy , D. Fuks I S-ka 

U L ŻEROMSKIEGO 48. 

D o k t ó r 

KLINGER 
Spec . chor. w e n e r y c z n . skórnych 
I w ł o s ó w ( o n r a d y s e k s u a l n e ) . 
A N D R Z E J A 2 . T E L . 1 3 2 - 2 0 

Przyjmuje od 9 — 11 I 5—8. 
w niedziele i święta od 10—12 

Seidel -~ Garbarz. 
Interesujące zawody bokserskie 

w Ulharmonii 
Zawody bokserskie w sali Fflharmofljł, 

które odlbędą skj w nadchodzącą niedzie
le o god/zlnle 10-eJ rano, zapowiadają 
szereg barzo ciekawych walk. Na plan 
pierwszy wysuwa sie spotkanie wykazu
jącego ostatnio znakomitą formę Sejdila 

Pozatem walczyć bedą (podług kol. 
wag): waga pap. KuKftackl (Zj.) — Lfe-
berman (BK); musza: Włodarski (KE) 
—Szymsiewicz (BK), Graczyk (IKP) — 
Urkiewicz (Jordan)- w. kogucia: Bicer 
(Union) — Borenstein (Jordan), w. piór
kowa: Weyerowicz (KE) — Białystok 
(BK). Młynarczyk (KE) — Zieliński (1. 
K.P.); waga lekka: Marczewski (Zj.)— 
Wdowlńskl (BK). 

Pozafeim na zawodach tych organi
zowanych przez światowy Związek 
„Makkabi", odlbędą się również zawody 
najlepszych ciężarowców z Wcingarte* 
nem Mincem i Sternem na czek, które 
wyłonią ostateczną reprezentacje na wy
jazd na „Makabiadę". 

Piłkarze Makkabi 
w obozie treningowym w Krakowie 

Obóz treningowy dlfa piłkarzy ży
dowskich na wyjazd na Makabiadę roz
począł już pracę w Krakowie pod kie
runkiem Józefa Kałuży. 

W związku z tem informujemy się, 
iż do obozu tego Hakoah nie wysłał 
swych zawodników natomiast Łódź re
prezentuje czterech graczy Makabi, mia
nowicie: Garelik, Pomarancenblum, Hu-
mec I Basln. 

G.M S. wznawia swą 
działalność. 

Znane swego czasu w naszem mieś
cie ze swej działalności sportowej Gro
no Miłośników Sportu, które w piłce noż
nej w krótkim czasie awansowało do kla
sy A, postanowiło wznowić w roku bie
żącym prac?. W tym celu na walnem ze
braniu przeprowadzono wybory nowych 
władz- przyczem prezesem został p. Lu-
niak, wicapr. sędzia piłkarski p. Rettig, 
sekretarzem p. Roman. 

Walne? zgromadzenia. 
W dniu deisiejszym (w piątek) odbę

dzie się w lokalu ŁKS-u przy ul. Piotr
kowskiej, walne zgromad'zenie Łódzkie
go Okręgowego Związku Pływackiego, 
które po przyjęciu sprawozdania zarzą
du uistępującego, wybierze nowe władze 
na rok bieżący. Początek zebrania wy
znaczono na godis. 19-tą w pierwszym 
terminie i na godz. 20-tą w drugim. 

Walne zgromadzenie Polskiego Zw. 
Gier Sportowych odbędzie się w War
szawie w niedziele, dnia 13 b. m. 

Delegatami Łodtzł ra to zebranie be
dą pp.: Eeja i Merle (ŁKS). 

Walne zebranie roczne Związku Pol
skiego Towarzystwa Kolarskiego odbę
dzie sie w Warszawie, dnia 13 b. m. 

Mistrzostwa 
narciarskie 

Polski Jut się rozooczą/y. 
Mistrzostwa narciarskie w Zakopa

nem już się rozpoczęły. Poza elitą nar
ciarzy polskich, którzy zjawili się na 
starcie w komplecie, do zawodów zgło
sili sie następujący zawodnicy zagra
niczni: Klykkon (Norwegja). Bukas (Ło
twa), Barton (Czeski Svau) Roland 1 
Rwslokv (Koszyce), Novak. Braoth. Hein 
Priebsch i Banyas (HDW), Horman, 
Vanta- Brecky (Węgry), Lautschner 
(Austrja). 

Meczu m'edzymlasfowB 
piłkarzy łódzkich. 

W sezonie bieżącym odlbędą sie w Ło
dzi mecze międzymiastowe naszej repre
zentacji piłkarskiej z reprezentacjami 
następujących miast: dnia 29-go maja: 
Łódź — Lwów, 10-go lipca: Łódź—Kra
ków o puhar ,Expressu": 2-go paździer
nika: Łódź — Warszawa o puhar „Re
publik". Termłn meczu Łódź — Górny 
Śląsk nie zastał jeszcze ustalony. 

Jak widać ź tego kalendarzyka, w 
nadchodzącym sezonie będą mieli łodzia
nie okazję przyjrzenia się grze najsilniej
szych ośrodków piłkarskich całego kraju. 

D O K T Ó R DR. MED. !| l 

H. 'Jlołkowysk5 Józef Izykson L Kupno i s p r z e d a ż Posady 

CegieBmarta Na 4, c h o r o b y US^0™S!V £ t ' ™
d 

teleton 21690. NFIUTRAEIT 
c h o r o b y w e n e r y c z n e , p o w r ó c i ł , 

s k ó r n e , I m o c z o p k l o w e . Przyjmuje od 1 2  2 i od 5-T. 
Przyimiiie od godz.. 8  2 I od 4 -9. Południowa 9. • Tel. 21078. 

* niedziele i lwięta od Z- 9 - 1 . 

J 

Dr. m e d . 

Z. Rakowski 
choroby uszu. nosa. gardła i płuc. 

Przyimuje 
11-go L i s t o p a d a 9 

Jel. 127-81 od 12-2 I 5 - 7 . 
W lecznicy Zjjleiska 17 od 10-11 1 2-3 

D o k t ó r 

W. Łagunowski 

w y " PIANINO w dobrym stanic do sprze- KIEROWNIK - ADMINISTRATOR za-
dania, Piłsudskiego 31. m. 6. 4 kuAftur przemysłowych, debry organi-
DOM drewniany 25 "mieszkań do sprze zator. Akademia Handlowa, dłuższa 
dania, Zielna 31 u gospodarza. 6 praktyka fachowa, bardzo poważne re 
SPRZ£DAM~Iakład fryzjerski wraz z FCRCNĘJE. bylv zastępca dyrektora 
mieszkaniem z powodu wyjazdu od za- sploatacjl leśne 

Odyńca raz. L. 6. 

P i o t r k o w s k a / O , t e l . 1 8 1 - 7 3 . 
Choroby skórne, weneryczne I 

czopłclowe 
(Naświetlanie 

tno-

L o k a l e 
samodziei-

« DO ODDANIA pokój z kuchnią, z wyg. rtej ekspedientki do fUJi mleczarskiej 
•maml Roentgena) p ^ ^ ^ „„trutn, tylko za komor- piekarskiej, perfumeryjnej luh słody 

ek-
długoletni 

samodziemy kierownik fabryki i ko
palni wapna i majątku ziemskiego po
szukuje od l kwietnia odpowiedniej po 
sady. Miejscowość obojętna, łaskawe 
zgłoszenia'. Miasteczko n/Notecią. 

Adam Krauze. Folwark Ko;tswo. 
PRZYJMĘ posadę kasjerki 

z wyg. rtej ekspedientki do filji 

Przyjmuje od 8 I pół do 10 i pól. od n 8 ^5 zł. kwart. Informacje w Biurze czy. Poręczenie osób znanych mate-
I do 2 i pól i od 6 do 8 i. pól wiecz. „Alfa'', Piotrkowska 79, teł. 217-16. 4 rjalnie odpowiedzialnych „Obowiąz 
W niedziele I święta od 10 r. do I pp " 

Dr. Med. 

L. NITECKI 
zł, 400," sklepy ! i 2 w ą l 

Dr. med. 

Niewlażskl 
1 POKÓJ w centrum 
przy ul. Piotrkowskiej bez odstępnego 608 ZL. zarobku zredukowanym pra-
lokale biurowe, mieszkania 2, 3. Ą, 5 cownlkom oraz stałe zajęcie. Kapitał 
więcej pokojowe I wygodami na bar-1 fachowość zbyteczne. Zgłoszenia Go-
dzo dobrych warunkach jak również zakred, Lwów. Wałowa U . 
pokoje umeblowane od 35 zł. z klatki 4.111. 
schodowej w różnych okolicach mia- iiuRALISTKA-maszynistka poszukuje 
sta. mformacie Biuro . .Alfa , Piotr- p o s a ( J y n a c a t y d z i c ń l u b i0Ąziny. 
k^wska 79. teł. 2t7-lo. -Pierwszy miesiąc bezpłatnie. Oferty 

Andrzeja 5. i d . 159-40. 
Choroby s k ó r n a , w e n e r y c z n e Choroby skórne, weneryczne i moczo 

I m o c z 0 3 ( c l owo | płciowe. 
N A W R O T 3 2 . T e l . 213-18Pr jy imule od godz. 8—ll I od 5 - 9 . p o K O J u m e b ! o w a n y f r 0 ntowy. 

w niedziele 1 święta od v - 1. : f o n > ć o ^„a jcc ia l a r a z solidnemu pa- POWAŻNA firma poszukuio od zaraz 6 przyjmuje od 8 - 1 0 rano i od 4 - 8 wie 
czór. w niedz. i święta od 9 -12 w poł. 

Doktór 

REICHER 
C-oroby s k ó r n e , w e n e r y c z n e 

i m o c z o p ł c l o w ? . 
Połudn iowa 2 8 , t e l . 201-93 

tele- suh ..Pracowita" do adm. Republiki. 12 

Lekarz D e n t y s t a .nu. Piotrkowska 
|m. 10. 

83. front II I piętro, pan samodzielnych na dobrze płatną 
1 posadę. Dla gorliwie pracujących :ych 

?OSZUKIWANNE 3 pokojowe frontowe a w a n ? - Fachowość niepotrzebna. Kau-
,^CTV,n I I 1 „ ™ T i n h T ? im n i e t r r c Ł a m e wymagana. Zgłaszać się z doku mieszkanie na 1-szym luo £-m pięirzt . . * . . . . i n _ . 7 , \ . pi; 
w centrum ze wszelkiomi wygodami. " ' . S l ^ P 1 ^ 
Oferty do administracji sub „Inżynier ^ 7 ^ ^ r i v i u r :iT~ ł"i 1 t 

POTRZEBNE zwik'arkł do rękawi
czek na glase maszyny, Markowski. 
Ogrodowa 9. 4 

w z n o w i ł a przy jęc ia . 

Bronisława Trebaczdwni 

1ANIO I SKUTECZNIE usuwa zapomo 
ca najnowszych środków chemicznych 
robactwo, jak pluskwy, pchły, kara
luchy itp. Aleksander Sttln. Piłsud-
skiego 76. 4 piętro tel. 174-46. 4 
ZGINĘŁY 2 ps ydoberman I jamnik, 
proszę za wynagrodzeniem zwrócić 
do Sz. Bornsztajna. Główna 46. t A 

POSZUKUJĘ 1.500 zł. dobra gwarasi-
cia 2 proc. miesięcznie. Adres w adrnl-
nistracji. 6 
POSZUKUJE spólnika 4.000 zł. do po-
wlększonia fabryki. Adres w Admini
stracji. 4 
ZUINAE pies rasy wilcze] I nakrapla-
ny z obroża, odprowadzić za wynagro 
dzeniem ul. Gronsmana 4, Matys Ja
nowski. 4 —3 

PONIEWAŻ doszło do naszej wiado
mości, że znajdują się w obiegu weks
le na sumę 15.000 złotych z podpisem 
nieboszczyka ojca naszego Hermana 
Sicberta. prosimy o przedstawienie 
nam takowych w terminie 8 dni od da 
ty ogłoszenia u Pawła Sicberta. ui. 
Juljusza Nr. 23 w celu sprawdzenia, 
;dyż weksle te uważamy za beiwalu-

towe. 
DOBRE GOSPODYNIE — oszczędne 
Panie i Panowie zanieście natychmiast 
najwięcej zniszczone noże. widelce, 
łyżki, brzytwy, nożyczki, żyletki do 
wyostrzenia, odnowienia i posrebrze
nia — otrzymacie swoje przedmioty 
Jak nowe za drobną opłatą, Linkowskt 
Piotrkowska 120. 6 

przy mu!c od 8-11 
w nic ziclę i 

1—2 POKOJE do wynajęcia umeblo
wany dla 1-2 osoby albo małżeństwa 

.Piotrkowska 112, m. 6- 4 
'SŁONECZNY pokój umeblowany do 

rańó i7d"5.8~ wi.cr'udzteta lekcyl gry na lorteplanl* r-o wXrmjęcia. tel. 175-30 g. 10-4 pp. 6 
święta od 9 - 1 , przystępnej cenie, oraz przyjmie SŁONECZNY pokój z kuchnia z wygo 

akompaniament na godziny. 
PIOTRKOWSKA 71, front. tel. H9-I6 

Zagub ione d o k u m . 1 
D r . m e d . 

S . K a n t o r 
R o z m a i t e 

„Czvst OŚĆ 
Piotrkowska 44. tclelon 167-45 

dnmi do odstąpienia zaraz, Jerzego I I , 

I a w ^ r s k ^ ^ 
weiściom od zaraz do oddania. Prze- £ , l U n , c c l # „ m u r ^ o w « n v c h t i ron 

ZAGUBIONO 2 weksle zł. 1000 i 500.— 
wystawca Andreas i Lidja Hahn. płat
ne 10 marca 1932 r. Weksle uniewai ' 
liam li Klnderman, Limanowskiego 96 
ZGUBIONO weksel, wystawca Antoni 
Ułowackl zł. 50.— płatny 15.11 zapro
testowany za Nr. Repertorium 4437 Do 
nanecki, Przejazd 33. 

Specia lista chorób wenerycznych. 
skórnych, włobów I moczoplciowych przynnuie csklinuwunie. drutowanie. 

Ł w a n g i e ł l e k a 2 , tel 1 2 9  4 5 . froterowanie oraz, spriatar.e biur. pi»-

Przyimiiie od c>d*. 8i 2 ' od 5 8el 
Ula pań oddzielna poczekalnia. 

koi. Czyszczenie f /vb. 

jazd 49, r rKj . 1 2 . t a c h c e . n ł 0 alrżc lokator* lub tub 
DWA pokoje umeblowane I telefonem okatora. 21 »naU-i<r MIW>zk;INIE luo 
śródmieście poszukiwane na kancela- tioj edvńczv pokój. 3) sprzedać nieru-

Ji«_. a d w oK a.. ck5-_Q!5r ł51"?J r a?.-'- śchomość lub rzecz. 4) kupić cośknl-
POKÓJ umeblowany do wynajęcia, wiek okazyjnie 5) d.tstać posadę «> 

1 Wejete nicikiepujące. Telefon, Śród-wyszukać pracownika - niecliai no-
miejska. Nr. ?7. m. S, 4 da drobne ogłoszenie do „Republiki".! 

Pielęgniarka 
rutynowana privmuit dyżurt i t«M 
Ustrzyki umjs:etnie_Ceny_ orzystęppe. 

Telefon 230-78. 
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DYREKCJA KONCERTÓW ALF ED STRAUCH. 
= Z SALA F I L H A R M O N J I 

Tel. 213-84, 

Ś R O D A , dnia 9 - g o marca 1932 roku o godz. 8 . 3 0 wiece, 
17- ty K O N C E R T M I S T R Z O W S K I 

W I E C Z Ó R P IEŚNI I ARJI O P E R O W Y C H 
M A K JA F I O R E N Z A 

WŁADYSŁ \ W 

LII ni 
• W PROGRAMIE; • = 

M O Z A R T , M A S S E N E T , D E L I 3 E S , PUCCIN I , O E N Z A , 
R A V E L , D E FAL.LA, R O S S I N I , S A D E . i O , B U Z Z I -

PECC1A. 
Bilety od zł. 2-ch już nabywać można w Kasie Fi'harmonii. 

Dr . m e d . 

Różanu 
D z i e l n a Ns 9 , 

tel 128-98 
Specjalista chorób 

«kńmvch, 

weneryczn^th 
i moczop)ciowvch. 
Przyim. od 8-10! 4-8 
w niedz. i święta 

oH 0—12 

! » t a 
wykwalif. w branży 

obuwianei 
potrzebna. 

'Z ( łn<7enia do f. 
„ V I S " , 
fka 63. 

W Pab ian icach 
ans)iclskieco udzie
la rutynowana nau
czycielka, przyjeż
dża aca z Łodzi, 
Łask, zgłoszenia: 

Pani D-rowa Szen-
ker. ul Rocha 5 
od 2—3 p. p. 

OGŁOSZENIE. 
Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlo

wym na posiedzeniu w dn. 26 lutego 1932 r. po
stanowił: 

1. Ogłosić upadłość handlującemu Zygmun
towi Lipińskiemu, właścicielowi sklepu i pie
karni w Ł(.dzi przy ul. Sporne] Nr 11. 

2. Chw.lę otwarcia upadłości oznaczyć na 
dzień 26 września 1929 r. tymczasowo. 

3. Zamianować Sędzia Komisarzem Sędziego 
Handlowego Stanisława Kopczyńskiego. 

4. Zamianować kuratorem upadłości adwo
kata M.kolaja Nippego. 

5. Oddać upadłego pod dozór policji. 
6. Wyrok zaopatrzyć rygorem tymczasowe

go wykonania. 
Wobec powyższego wszyscy wierzyciele upa

dłego oraz jego dłużnicy obowiązani są bez
zwłocznie donieść kuratorowi masy upadłości 
adwokatowi Mikołajowi Nippemu, zam. w Ło
dzi przy ul. Żeromskiego 39 o wszelkich należ
nościach, które im przypadają od upadłego 
choćby terminy płatności jeszcze nie nastąpiły, 
a także o wszelkim majątku, funduszach i su
mach pieniężnych, należnych od nich upadłemu 
lub znajdujących się w ich posiadaniu lub roz
porządzeniu. 

Równocześnie Sędzia Komisarz na zasadzie 
art. 476 K; IL wzywa wierzycieli upadłego, aby 
w dniu 11 marca 1932 r. stawili się osobiście 
lub przez pcluomocników w Sądzie 0kr> gowy<ai 
w Lodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 
Nr. 15 o godzmie 13-ej pp. w celu wysłuchania 
sprawozdania kuratora i wyboru kandydatów 
na syndyka tymczasowego. 

Sędzia Komisarz 
(—) STANISŁAW KOPCZYŃSKI, 

Sędzia Handlowy 
Za zgodność Kurator masy upadłości 

( - ) MJKOLAJ NIPPE. Adwokat. 

¥1 umączenie 
z jęz. obcych na jęz. poiski i z pol
skiego na jęz obce 

Przepisywanie 
na maszynach polskich i rosyjskich 

Powielanie 
cenników, cyrkularzy. ofert i t. p. 

„1KENIT" 
Piotrkowska 89. tel. 223-38. 

OGŁOSZENIE. 
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy S i " , p g 0 r u c h o m o £ c 1 . należących do firmy 

J. A. Grinstein i S-ka na mocy art. 502 K. H. m ..Izrael Tyllor' i składających sie z me 
wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w rS |V | i 3-ch jesionek męskich, oszacowa-
ciągu 40 dni stawili się osobiście lub przez pel- S J «ych na sum; 600.—. , i 
uomocnika z dowodami, u-prawicdliwiającemi fOll Łódź. dnia 29 lutego 1932 r. 

Warsztaty Radjowe 
RADJO - SERWIS 

Łódź, Główna 56, tel. 172-00 
przyjmują do naprawy i przeróbki 
aparaty wszelkiego typu, jak również 
detefony i amplifony po bardzo niskich 

cenach. 
Za miesięczną opłatą (abonament) zl. 2-
od detektora i zą miesięczną opłatą 
(abonament zł. 4.-- od aparatu lamp-

kowego. 
dopilnowywuje sie. już istniejącą całą 
instalację wraz apatatem 1 słuchaw

kami. . . . , , * ' 
Abonament mogą przyjąć również pro
wincjonalni radiosłuchacze z całego 

województwa łódzkiego. 

Do akt Nr. E. 347 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komirnik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 6. zamieszkały w Łodzi, 
przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie 
art. 1030 U. P, C. ogłasza, że w dniu 
16 marca 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łodzi przy ul. Trębackiej Nr. 18, odbę 
dzie się sprzedaż z przetargu publicz 

ich naieżnośei do kancelarii syndyka przy ulicy 
Piotrkowskiej 58 w godzinach od 6—8 popol. l=j 
i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy IW 
są wierzycielami oraz aby złożyli u niego ty- r ' 
tuly swych wierzytelności. 

Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 
503 i nast. K. H. nastąpi w obecności Sędziego 
Komisarza w dniu 14 kwietnia o godz. 12-ej 
w Wydziale Dl Handlowym Sądu Okręgowego 
w Łodzi, P.ac Dąbrowskiego 5, sala Nr. UL. 

Syndyk tymczasowy 
adwokat HENRYK LANDAU, 

Łódź, Piotrkowska 58, tel. 165-16 Ijj] 

• 1 
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Komornik (—) LEON WASOWSKI. 

Do akt Nr. 128 1932 r. 
OGŁOSZENIE, 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 9. zamieszkały w Łodzi, 
przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie 
art. 1030 U. P. C. ogłasza, żc w dniu 
15 marca 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 10, 
odbędzie sie sprzedaż z przetargu pu
blicznego ruchomości, należących do 
J. Zilbersteina i składających się z me
bli, oszacowanych na sumę Zl. 7.500.— 

Łódź, dnia 27 lutego 1932 r. 
Komornik (—) St. GÓRSKI. 

TEATR MIEJSKI Z. A. S. P. W ŁODZI. B 
Ccglclniana 27. j jy 

DZJŚ w piątek, dnia 4 marca o godz. 8.30 wlecz. [B. , 
po wielkich sukcesach odniesionych w stolicy J£j'przy ul. Sienkiewicza 9. na zasadzie 

TYLKO JEDEN RAZ WYSTĄPI j0' a r L 1 0 3 0 U" P - C 0 B , a s z a- i o w d l m l 

Do akt Nr. 389 1932 r. i , . 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 7, zamieszkaty w Łodzi, 

znany z płyt gramofonowych i fHmów dźwię 
kowych słynny 
CHÓR ROSYJSKI 

pod dyrekcją JERZEGO SIEMIONOWA. 
W programie; 

Pieśni Wołgi, pieśni sybirskk.li włóczęgów, jg| 
Dońskich Kozaków 1 emigracji rosyjskiej. 

Bilety w kasie zamawiali, Traugutta 1. 

t T d H H a H H H B H H H H H H H H H S 
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18 marca 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łodzi przy ul. Południowej Nr. 52, 
odbędzie się sprzedaż z przetargu pu
blicznego ruchomości, należących do 
f-my „T-wo Akc. Bawełnianej i Gumo
wej Manufaktury — F. Goldncr" 1 

składających się z 2 kas oknlotrwa-
łych i innych rzeczy, oszacowanych 
na sumę Z|. 7.550.—. 

Łódź, dnia 18 lutego 1932 r. 
Komornik (—) St. GÓRSKI 

D Ź W I Ę K O W Y T E A T R Ś W I E T L N Y 

3)zi§ pr&mfenal 

tamom 
PHILLIPS 
H O L M E S 

Przypadek połączył serca 
i los . 

W szale zabaw chcieli utopić 
ud.ękę i ból. 

Przez grzech i występek 
do wyzwalającej miłości 

\ życia idą 

w riancy Carrołl 

Jłąj 

bih filmu „Upjdły Anioł" 

Philips Holmes 
bon. filmu „Tragedja Amery

kańska' 

w filmie 

wspaniałym dramacie reż. S. A B O T T A , 

N A D P R O G R A M i 
Dźwiękowy Tygodnik ParamoUntu, zawierający m. in. 
zdjęcia z konkursu piękności w Nicei i wybór Miss 
Euiopy oraz polski Dodatek Dźwiękowy — Za kulisami 

Polskiego Radja. 

Początek seansów o godz. 4 30 po poł., w soboty 
i niedziele o godz. 12-ej w poł. 

Redakcla I Adm Piotrkowska 49, (iodz. przyleć RcdaMI 6—7 po łoł U l . Adm. 122.14. Tel Red. 127-24. 136-43. IM -M . iH9 no. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. ..Wvd ReGiiWIka" 6S-14C 

słuszne reklamaoie beda uwzględniani, o Ile 
wniesione bcua naipóżniej w ciągu lyiii.dnia 
od .ukazania sie oierw&zeco ogłoszenia, lub 
niezwłocznie po ukazoniu sie d.ruciern z izedu 
ogłoszenia tet S3nu'i treści uo oirwsze • 
Om\ Ikr które zasadniczo ..te inner.iaia tresd 
ogłoszenia nie upoważniała do żądania .-.wr^ni 

.zapłaty lub powtórzeniu riil,\szcnia 

Ersnuirierata ..II.Republikr lOaloszen̂ a: S f S ^ ^ ^ : ? L s $ Z e

l ^ \ 
. . . . i „, V „ H ^ . I • l a i a . w i u m L M NA SI R I-ej zł 2.— za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-s/.palt 1 od I lutego 1931 roku wynosi w Lodzi 4.00 • un/nnviuu. .« — - - — U . H \ ^ ^ : . — . 

za odnoszenie do domu 40 er., z przesvlka pnez 
iowa w kraiu zl. 5.50 zagranica zl. 10 ..Eznrcss" 
I ..Republiki"' wraz z odnoszeniem ' «MI złotych 

NriKROI.dlil: 40 gr za wiersz -milimetrowy (na str 4-szp) Zaręcz 
i zaślub oo .tekście 10 zł. Za mieisce zastrzeżone sreclalna dopłata ŻamieHcowe o 5o proc 
zagraniczne o 10? nmc drożei Za terminowy druk ogłoszeń Adminlsiracia nie odpowiaia 
Ogłoszenia -pecialne o 5ti oroc drożej Drobne 15 gr — Nalrnniei\ze zł 1.50 pns/.uk ora:y 
10 groszy natmnicisze zł '20 Ogłoszenia adwokatów ryczałtem '5 zl 

£a wydawcę: Wydawnictwo „Republika"', Sp. z our. od&. i redakior odn »• Wacław Smólski. W druk. ..KeoublikV. SD. Z osrr. odp. w Łodzi. Piotrkowska 49 l 6 1 
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